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INZERCIA

V stredu 10. januára 2024 

sa konalo v priestoroch hotela 

Grand – Matej novoročné 

stretnutie samosprávy mesta 

Banská Štiavnica s predsta-

viteľmi inštitúcií, organizácií, 

riaditeľmi škôl, fi riem, staros-

tami obcí a poslancami MsZ.

Všetkých prítomných privítala do-

časne poverená prednostka MsÚ 

Mgr. Henrieta Godová. Hudobným 

doprovodom spríjemnili stretnu-

tie žiaci Základnej umeleckej ško-

ly v  Banskej Štiavnici. Nasledo-

val príhovor primátorky mesta 

Mgr. Nadeždy Babiakovej, v  kto-

rom zbilancovala rok 2023 a pred-

stavila prognózy pre rok 2024 

(str. 4-5). Nasledoval slávnostný 

prípitok pre pozvaných hostí, kto-

rý predniesol zástupca primátor-

ky Mgr. Peter Ernek. Novoročné 

stretnutie samosprávy mesta po-

kračovalo družnými debatami s bi-

lancovaním uplynulého roka 2023 

a víziami do budúcnosti.

Michal Kríž

Aké daňové povinnosti 

vás čakajú začiatkom nového 

roka?

Daň z nehnuteľností a daň za psa

Prvou povinnosťou všetkých vlast-

níkov nehnuteľností na území mes-

ta je podanie daňového priznania 

na daň z nehnuteľností. Priznanie 

je povinný podať vlastník, u kto-

rého nastali zmeny vo vlastníc-

tve nehnuteľností k  1. 1. 2024. 

Takou zmenou je napr. kúpa domu, 

pozemku, bytu, získanie nehnuteľ-

nosti v dedičskom konaní a pod. Ale 

zmenou je aj predaj nehnuteľností, 

to znamená, že vlastník dom, poze-

mok alebo byt predá ďalšej fyzickej 

alebo právnickej osobe. Vlastník, 

u ktorého nenastali zmeny, daňové 

priznanie nemusí podať.

Termín na podanie daňového 

priznania na daň z nehnuteľnos-

tí a daň za psa je 31. 1. 2024.

Za nepodanie priznania v lehote do 

31. 1.2024 bude daňovníkovi vyru-

bená pokuta od 5€ do 3 000€, naj-

viac do výšky vyrubenej dane.

Daňové priznanie je možné poslať 

poštou, mailom, elektronicky, resp. 

osobne v  podateľni klientskeho 

centra MsÚ.

Daňové priznanie musí daňovník 

podať aj počas roka, ak nadobudne 

nehnuteľnosť dedením alebo vydra-

žením. Daňové priznanie sa podáva 

aj v  prípade, že daňovník nadobu-

dol psa, a to aj v prípade, že daňo-

vá povinnosť zanikla – pes zmenil 

vlastníka alebo uhynul.

Poplatok za komunálny odpad

V  januári je už možnosť doručenia 

dokladov preukazujúcich nárok na 

úľavu alebo odpustenie poplatku za 

komunálny odpad. Ide väčšinou o do-

klady preukazujúce pobyt, štúdium 

alebo prácu v zahraničí, mimo mies-

ta trvalého pobytu a pod.

Novoročné stretnutie samosprávy mesta

Daňové povinnosti občanov 
v prvom štvrťroku 2024

�3.str.

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

INSITNÉ UMENIE 
Z KOVAČICE

OD 8.1.2024 (9.00 - 15.00 h)
Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

Pozvaní hostia v hoteli Grand-Matej  foto Michal Kríž

Zážitkový 
workshop: 

Včelie voskové obaly

Súčasťou workshopu bude aj Vče-

lí kvíz, kde sa dozviete info o vče-

lách a zasúťažíte si o pekné ceny. 

Cena workshopu: 25 eur/dospe-

lý, 5 eur/dieťa. Maximálny po-

čet dospelých osôb je 10. Work-

shop sa uskutoční dňa 26.2.2024 

o 17.00 hod., v Materskom centre 

- Bod k., v ZŠ na Drieňovej, vchod 

z ľavej strany školy, 1. posch. Na 

workshop je potrebné sa vopred 

prihlásiť do 12.2.2024, z dôvodu 

obmedzeného počtu miest. Kon-

takt: voskove.voskove@gmail.com, 

0915/302329.

OKŠaMK



2
číslo 1 • 11. január 2024

sn@banskastiavnica.skNOVINKY

DIÁR
z programu

primátorky
DIÁR

z programu
primátorky

2.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k mestským 

kúpeľom.

 Redakčná rada ŠN.

3.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna po-

rada so  zástupcami mestských 

spoločností.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da s vedúcimi oddelení MsÚ.

4.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Milošom Prokei-

nom.

5.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  právnym 

veciam mesta a  usporiadaniu 

majetku.

 Pracovné rokovanie k obnove po-

žiarom zasiahnutých objektov.

8.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie so zástup-

com Mestských lesov Banská 

Štiavnica, spol. s r.o.

  Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta p. Jankou Kováčo-

vou.

9.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Online rokovanie Rady ZMOS.

10.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s  predse-

dom Hlavného banského úradu.

 Uskutočnilo sa novoročné 

stretnutie samosprávy mes-

ta s  predstaviteľmi organizácií, 

inštitúcií a  fi riem pôsobiacich 

v Banskej Štiavnici.

11.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zabezpečenie stavebných akcií.

12.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k plánu ve-

rejných obstarávaní na r. 2024.

Viera Lauková

21.12.2023 v  Rádiu Regina 

o 10.00 h bola informácia o priebe-

hu rekonštrukčných prác na objekte 

základnej umeleckej školy po požia-

ri v  historickom centre mesta dňa 

18.3.2023. 

23.12. v RTVS na Dvojke bol uve-

dený fi lm „Emília“ od režiséra Marti-

na Šulíka. Bol to životný príbeh naj-

významnejšej slovenskej herečky 

v 20. storočí Emílie Vášáryovej, kto-

rá svoje detstvo a  mladosť prežila 

v Banskej Štiavnici. Vo fi lme okrem 

nej vystupovala aj jej sestra Magda 

Vášáryová, ktorá sa narodila v  na-

šom meste a taktiež tu prežila svoje 

detstvo a mladosť.

25.12. v  RTVS na Jednotke 

o  12.30 h bol uvedený fi lm „Se-

bechlebskí hudci“ podľa rovnomenné-

ho románu významného slovenské-

ho spisovateľa Jozefa Horáka (1907 

– 1974), ktorý takmer celý svoj ži-

vot žil a tvoril v Banskej Štiavnici.

25.12. viac razy v RTVS odzneli in-

formácie o  otvorení výstavy betle-

hemov v Kammerhofe.

26.12. vo viacerých médiách bola 

spomienka na Eduarda Kukana, 

ktorý sa narodil v  tento deň 

v  r. 1939. Bol europoslancom, mi-

nistrom zahraničných vecí a  eu-

rópskych záležitostí, poslancom 

NR SR, ako aj predsedom Demo-

kratickej únie. Bol dôverným priaz-

nivcom Banskej Štiavnice, ktorú rád 

vyhľadával aj so svojimi význam-

nými hosťami. Do histórie nášho 

mesta i  okresu sa výrazne zapísal 

v r. 1996. Bol som vtedy zástupcom 

primátora mesta a pred hlasovaním 

v NR SR o budúcich sídlach okresu 

som navštívil aj jeho, ako predsedu 

Demokratickej únie a súčasne opo-

zičného poslanca NR SR. Bez akého-

koľvek zaváhania sľúbil, že presved-

čí všetkých opozičných poslancov 

NR SR, aby hlasovali tak, že bu-

dúcim sídlom okresu bude aj Ban-

ská Štiavnica. Dodržal slovo a všet-

ci opoziční poslanci dali svoj hlas 

nášmu mestu. Stalo sa tak aj vďa-

ka podpore poslancov koaličných 

strán SNS a ZRS aj napriek tomu, že 

poslanci najväčšej koaličnej strany 

HZDS, ktorej predsedom bol Vla-

dimír Mečiar, všetci korporatívne 

hlasovali proti tomu, aby sa Banská 

Štiavnica stala sídlom okresu.

26.12. pri tomto dátume uvádzam 

zaujímavosť o  počasí v  tento deň, 

v Rádiu Regina o 6.12 odznelo, že 

o  6.00 h na území stredného Slo-

venska a na Spiši bola najvyššia tep-

lota v Banskej Štiavnici, a to 10⁰C.

26.12. v RTVS na Jednotke v Sprá-

vach RTVS o 19.00 h, 29.12. v Rá-

diu Slovensko a  Rádiu Regina 

v  Rádiožurnáli o  12.00 h a  31.12. 

o 21.20 h v RTVS na 24 boli pod-

robné reportáže o doterajšom stave 

rekonštrukčných prác pri eliminá-

cii dôsledkov požiaru v historickom 

centre nášho mesta dňa 18.3.2023. 

Vo všetkých týchto reportážach naj-

dôležitejšie informácie podávala 

naša primátorka Mgr. Nadežda Ba-

biaková.

30.12. v Rádiu Slovensko o 18.00 h 

mal obsiahle interview Štiavničan 

Patrik Jány. Opäť sa tento športo-

vý strelec zúčastní OH, ktoré budú 

tento rok v Paríži.

31.12. v Rádiu Regina medzi 15.00 

a  16.00 h (v  repríze 1.1.2024) vy-

stupoval aj folklórny súbor Sit-

ňan, ľudový rozprávač Ján Furinda 

z B. Štiavnice s Náckovými vtipmi, 

ako aj Stanislav Bartko, vynikajú-

ci heligonkár zo súboru Sitňan. Aj 

na tomto mieste zdôrazňujem, že 

naši Štiavničania boli opäť v  celo-

slovenskom médiu vďaka Stanisla-

vovi Bartkovi, ktorý, okrem iného, 

každý pondelok v Rádiu Regina mo-

deruje nepretržite už druhý rok vy-

nikajúcu reláciu „Zahrajte mi túto“. 

Súčasne využíva toto svoje pôsobe-

nie v Rádiu Regina, že veľmi často 

sa venuje v  týchto reláciách aj fol-

klóru B. Štiavnice a  okolia, ako to 

bolo aj v tomto prípade.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Organizačné 
oddelenie MsÚ

dočasne presťahované

Radi by sme informovali oby-

vateľov nášho mesta, že z  dô-

vodu rekonštrukcie radnice, je 

odd. organizačné, vnútornej sprá-

vy a sociálnych vecí dočasne pre-

sťahované do priestorov Žem-

berovského domu (Nám. sv. 

Trojice 1) na 3. poschodí. 

Ďakujeme za pochopenie!

MsÚ

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v  Banskej Štiav-

nici s Slovenská banícka spo-

ločnosť v  Banskej Bystrici Vás 

pozýva na zasadnutie vzdeláva-

cej sekcie „Utorkové popoludnie“ ba-

níckeho spolku, ktoré sa uskutoč-

ní 19.1.2024 (piatok) o 16.00 hod. 

vo Veľkej sále Pizzerie sv. Barbor-

ka v Banskej Štiavnici.

Program:

Prednáška: „Prezentácia fotodoku-

mentácie zanikajúcich uhoľných ban-

ských závodov“.

Lektor: Ing. Lubomír Lužina

Richard Kaňa,

predseda spolku
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Podnikajúce subjek-

ty, ktoré majú množstvový zber 

KO sú taktiež povinné ohlásiť 

vznik, zánik do 30 dní odo dňa, 

kedy nastala skutočnosť a  akú-

koľvek inú zmenu subjektu naj-

neskôr do 31. 3. 2024. Každá ďal-

šia zmena nahlásená po 31.3.2024 

bude platná až od 1. 1. 2025. Sub-

jekty, ktoré sú prihlásené na kontaj-

nerovo – intervalový systém zberu 

KO a  nemajú žiadnu zmenu bude 

doručený predpis poplatku/dane 

automaticky. K  nahláseným ná-

dobám budú prebiehať kontroly 

počas celého roka. Preto je nevy-

hnutné, aby každá nádoba bola 

označená názvom prevádzky.

Zároveň oznamujeme občanom, že 

od 1. 12. 2023 do 31. 1. 2024 došlo 

k  dočasnej zmene úradných hodín 

na ekonomickom oddelení MsÚ, 

a to nasledovne:

pondelok: 8.00 – 11.30 hod. 

12.00 – 15.00 hod.

utorok: 8.00 – 11.30 hod. 

12.00 – 15.00 hod.

streda: 8.00 – 11.30 hod. 

12.00 – 16.30 hod.

štvrtok: nestránkový deň

piatok: 8.00 – 11.30 hod. 

12.00 – 13.30 hod.

ekonomické odd. MsÚ

1.str.

Daňové povinnosti občanov 
v prvom štvrťroku 2024

1.7.1997 bol etablovaný 

v Banskej Štiavnici Slovenský 

vodohospodársky podnik, š.p.

Existoval tu až do príchodu pred-

chádzajúcej vládnej koalície, keď 

minister ŽP SR Ján Budaj rozhodol 

o presťahovaní sídla podniku z Ban-

skej Štiavnice do Bratislavy.

Stala sa tým pre naše mesto neu-

veriteľná krivda, a  preto sa v  tej-

to súvislosti obrátila svojím listom 

primátorka nášho mesta Mgr. Na-

dežda Babiaková na ministra ŽP SR 

a predsedu SNS. Podnik patrí totiž 

do rezortu Ministerstva životného 

prostredia SR a  minister je nomi-

nantom strany SNS.

List našej primátorky prinášame 

v plnom znení:

„Vážený pán Tomáš Taraba, minister 

životného prostredia SR!

V  absolútnej dôvere sa obraciam na 

Vás nielen v mene mojom, ale aj v mene 

všetkých občanov mesta Banská Štiav-

nica a okresu Banská Štiavnica v nasle-

dovnej záležitosti.

Celý civilizovaný svet vie, že naj-

významnejším historickým mestom na 

Slovensku je svetoznáma Banská Štiav-

nica. V žiadnom inom meste na Sloven-

sku ako práve tu a v jej bezprostrednom 

okolí sa v minulosti nezrodilo toľko sve-

tových vynálezov a  priorít. Nielen ja, 

ako som vo funkcii primátorky Banskej 

Štiavnice nepretržite od roku 2010, ale 

aj moji predchodcovia robili všetko pre-

to, aby moje milované rodisko a mesto, 

v  ktorom žijem a  pracujem nepretrži-

te celý svoj život malo aj zodpovedajú-

cu inštitucionálnu základňu v  podobe 

výnimočných a jedinečných celosloven-

ských podnikov, fi riem, inštitúcií a or-

ganizácií.

Toto všetko si uvedomil aj náš najvyšší 

zákonodarný orgán – NR SR, ktorá pri-

jala Zákon č. 100/2002 Z. z. o ochra-

ne a  rozvoji územia Banskej Štiavni-

ce a okolia, kde celé politické spektrum 

poslancov NR SR sa svorne dohodlo 

na tom, aby Banská Štiavnica trva-

lo rozvíjala svoju inštitucionálnu zák-

ladňu. Všetko sa darilo, až do obdobia 

predchádzajúcej vlády. V  meste exis-

tovali jediné a  súčasne jedinečné celo-

slovenské podniky, inštitúcie a  orga-

nizácie – Slovenský vodohospodársky 

podnik, š.p., Slovenské banské múze-

um, Slovenský banský archív, Hlav-

ný banský úrad, Rudné bane, š.p., ako 

aj Združenie baníckych spolkov a  ce-

chov Slovenska. Všetky, samozrejme, 

existujú dodnes, až na Slovenský vodo-

hospodársky podnik, š.p., ktorého sídlo 

dal predchádzajúci minister životné-

ho prostredia SR Ján Budaj presťaho-

vať z Banskej Štiavnice do Bratislavy. 

Aké mal k  tomu dôvody? On osobne 

a  všetci jeho podriadení zamestnanci 

na ministerstve, ako aj na podniku ne-

sčíselnekrát v  celoslovenských a  regio-

nálnych médiách to zdôvodňovali tým, 

že podnik, keď bude mať sídlo v Brati-

slave, bude ďaleko efektívnejšie vyko-

návať svoje činnosti. Samozrejme, stal 

sa absolútne pravý opak. Nekompe-

tentnosť, ba priam cieľavedomé, vyslo-

vene trestuhodné šafárenie so štátny-

mi fi nančnými prostriedkami dospeli 

do takých obludných rozmerov, ako ni-

kdy a nikde doteraz. Stále je na progra-

me dňa zrušenie celého podniku, hoci 

tu pracuje na celom Slovensku až vyše 

3 000 zamestnancov a je to stále naj-

významnejší a  najväčší podnik v  re-

zorte Ministerstva životného prostre-

dia SR. Finančná zadlženosť podniku 

utešene stúpa, kým v minulom roku to 

bolo „len“ vyše 300 mil. eur, ku dnešné-

mu dňu je to možno už aj viac!

Vážený pán minister,

predtým, ako sídlo podniku odišlo do 

Bratislavy, pracovalo v  tomto pod-

niku v  Banskej Štiavnici vždy okolo 

100 zamestnancov, čo bolo vždy ďa-

leko najviac zo všetkých podnikov, zá-

vodov, fi riem a inštitúcií v tomto mes-

te. Najdôležitejším argumentom pre 

etablovanie podniku práve a  jedine 

len v Banskej Štiavnici od 1. 7. 1997 

boli svetoznáme tajchy v  okolí Ban-

skej Štiavnice, o  ktorých zachova-

nie, údržbu, revitalizáciu a  využíva-

nie v  novodobých podmienkach mal 

mať vo svojich úlohách prioritne prá-

ve novozaložený podnik, čo sa aj sta-

lo a  každoročne novovytvorený pod-

nik v Banskej Štiavnici od roku 1997 

na týchto unikátnych vodohospodár-

skych dielach, ktoré sú, samozrej-

me, zapísané aj v  Zozname svetové-

ho dedičstva UNESCO preinvestoval 

každoročne vždy niekoľko miliónov 

eur. Odchodom sídla podniku z  Ban-

skej Štiavnice do Bratislavy výrazne 

ochabla aj starostlivosť o tieto tajchy. 

Halčiansky tajch je v havarijnom sta-

ve a podobná situácia hrozí aj tajchu 

Klinger, kde by bolo treba bezodklad-

ne zvládnuť odtokovú vodu z  tajchu, 

ktorá zatápa nielen podzemnú časť 

Banského múzea v prírode, ale aj ďal-

šie povrchové objekty, hlavne v areáli 

niekdajšej šachty Žigmund.

Vzhľadom na všetky tieto skutočnos-

ti Vás úpenlivo žiadam, pomôžte bez-

konkurenčne najvzácnejšiemu a  naj-

významnejšiemu historickému mestu 

na Slovensku – Banskej Štiavnici. Vaša 

pomoc by mala spočívať v tom, aby sa 

sídlo podniku opäť vrátilo do Banskej 

Štiavnice, kde majú vytvorené pod-

mienky pre existenciu sídla, a to vlast-

né budovy a vlastné ubytovacie zaria-

denie.“

S úctou

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Dôrazný apel 
na ministra životného prostredia a predsedu SNS

Novoročné 
prebudenie

Za plotmi zábran

sa stretávali turisti.

Možno si boli istí.

Možno neistí.

Čo predtým tam bolo

A čo tam teraz bude.

A koľko budov

v plameňoch

postihol ich údel.

Sládkovič s Marínou

na chvíľu zaspali.

Aj knihy v archívoch

trochu zostali

zabudnuté. 

Nie však nadlho!

Aj keď mnohým,

možno,

zdá sa to byť kruté.

Štiavnica bola aj nebola.

A Svätá Trojica

s novým rokom

opäť raz

vstala z popola.

Daniela Sokolovičová

Pozvánka
na Obecnú zabíjačku, ktorá sa 

bude konať dňa 13. januára 2024 

o  14.00 h na amfi teátri v  obci 

Podhorie. Ponúkame zabíjačko-

vé špeciality (pečené mäso plnené 

klobáskovou zmesou, jaterničky, 

klobásky, pauštik, čerstvé oškvar-

ky, ovarová polievka) a chutnú ka-

pustnicu. Na zahriatie pripravíme 

horúci čaj, varené vínko a  grog. 

Tešíme sa na Vás!

Dana Lóžiová,

starostka obce

Leto 2024
CVČ v B. Štiavnici organizuje ďal-

šie denné letné tábory zamera-

né nielen na tanec /tí, čo vedia, 

tí, čo sa chcú naučiť/, ale aj zába-

va, hry a  relax. Termíny: 22.7. - 

26.7.2024, 19.8. - 23.8.2024. Po-

platok za jeden týždeň je 140 eur 

bez výnimky zapísania v  CVČ, 

2% z  daní... Bližšie info: č. tel.: 

0907 598 567, e-mail:

cvcbanskastiavnica@centrum.sk. 

Žiadosť o prijatie nájdete aj na web 

stránke: www.cvcbanskastiavnica.

edupage.org.

CVČ BŠ
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Moje milé Štiavničanky 

a Štiavničania, vážení poslanci 

MsZ, vzácni naši priatelia 

a hostia!

Je mi nesmiernou cťou, že Vás mô-

žem v  takomto spoločenstve opäť 

pozdraviť na prahu nového roka 

v mene našej mestskej samosprávy 

a,  samozrejme, aj v  mene mojom. 

Z úprimného srdca Vám chcem po-

priať, aby v  životoch nás všetkých 

v  roku 2024 prevažovali len šťast-

né a príjemné chvíle a udalosti, aby 

sme boli zdraví, navzájom ohľadu-

plní, aby v  našich životoch prevlá-

dala spokojnosť a hľadali sme kom-

promisy a  ľudskosť, ktorá by mala 

byť v každom z nás.

Máloktoré mesto na svete je už stá-

ročia, ale hlavne natrvalo zafi xova-

né v  povedomí svetovej kultúrnej 

verejnosti ako práve naša svetozná-

ma Banská Štiavnica. Zachovať, ale 

hlavne ešte viac rozvíjať ten naj-

vzácnejší odkaz a kredit nášho mes-

ta aj pre budúce generácie, starať sa 

o to, aby naše mesto bolo čoraz kraj-

šie a žilo sa v ňom nám všetkým čím 

ďalej tým viac plnohodnotnejšie, 

malo by byť naším každodenným 

hlavným poslaním, aj v roku 2024, 

aj keď bude pre samosprávu mesta, 

ako aj pre obyvateľov opäť nároč-

ným rokom z hľadiska energetickej 

krízy, ekonomických a  infl ačných 

dopadov na rozpočty samospráv, 

ale aj rozpočty rodín a jednotlivcov. 

Žijeme dnes ťažkú dobu a  mimo-

riadne zložitú dobu, neľahké časy 

súvisiace nielen s  ekonomickou 

a energetickou krízou, ale aj s geo-

politickým dianím u našich východ-

ných susedov, a  práve o  to viac si 

vysoko vážim postoj Vás, drahí spo-

luobčania, že sme sa dokázali zjed-

notiť a pomôcť jeden druhému. Tu 

sme ukázali svoju ľudskosť, že do-

kážeme myslieť aj na pomoc iným, 

ktorí ju potrebujú. Súčasná doba 

nás naučila mnoho ako veci zvládať 

a ako byť tolerantnejší. Sme to my, 

kto vytvárame ľudské interakcie, 

ovplyvňujeme smer, akým sa uberie 

spoločnosť. Doba nie je ľahká, no 

pozitívne ju ovplyvniť môžeme my, 

svojím konaním a správaním.

A  práve v  tejto súvislosti, už teraz 

a  z  tohto miesta si dovoľujem po-

žiadať všetkých, ktorým záleží na 

ďalšom, čoraz priaznivejšom osude 

nášho mesta o tú najúčinnejšiu po-

moc, podporu a  spoluprácu. Spolu 

dokážeme prekonať aj tie najnároč-

nejšie prekážky a splniť aj tie najzlo-

žitejšie predsavzatia a  ciele. Práve 

takýto prístup a žiaden iný si plne 

zaslúži naše mesto. Už teraz patrí 

moja najvrelejšia a  najúprimnejšia 

vďaka všetkým tým, ktorí akýmkoľ-

vek spôsobom priložia svoje ruky, 

um, ale hlavne srdce ku nášmu spo-

ločnému, nanajvýš zmysluplnému 

a ušľachtilému dielu.

Bilancia roka 2023

Vážení prítomní, vážení poslanci 

MsZ, ctení hostia!

Dovoľte mi teraz malú bilanciu uply-

nulého roka, ktorý je už za nami.

Rok 2023 bol jedným z  najťažších 

rokov pre mesto Banská Štiavni-

ca, ako aj pre mňa osobne. Nielenže 

našu samosprávu zasiahla energe-

tická, ekonomická a  infl ačná kríza, 

ale naše mesto postihol ku tomuto 

všetkému ešte aj 18. 3. 2023 ničivý 

požiar. Rok 2023 sa do historických 

análov nášho mesta zapíše nielen 

ako rok 30. výročia zápisu Historic-

kého mesta Banská Štiavnica a tech-

nických pamiatok v okolí do Zozna-

mu svetového dedičstva UNESCO, 

ale zapíše sa do historických aná-

lov aj ako najbolestivejšia udalosť 

nášho mesta za posledné stáro-

čia, keď ničivý požiar zasiahol naj-

významnejšie kultúrnohistorické 

srdce Banskej Štiavnice a  poškodil 

7 historických objektov na Námes-

tí sv. Trojice a  v  jeho bezprostred-

nom okolí – všetko národné kul-

túrne pamiatky. Tu sa ukázala naša 

jednotnosť, kedy silou svojej lásky 

k nášmu mestu a úžasnou spolupat-

ričnosťou spoločne aj s tou najvzác-

nejšou súčinnosťou a  súdržnosťou 

spolucítiacich ľudí z rôznych končín 

sveta sme navzájom dokázali zvlád-

nuť to veľké nešťastie, ktoré padlo 

na naše mesto. A je viac ako isté, že 

v  dohľadnom čase vrátime histo-

rickému námestiu pôvodnú, ak nie 

ešte krajšiu tvár. Dňa 5. 4. 2023 bolo 

v Banskej Štiavnici výjazdové zasad-

nutie vlády SR, ktorá prijala uznese-

nie č. 142/2023 o fi nančnej pomo-

ci za účelom odstránenia následkov 

škôd zapríčinených požiarom a  re-

konštrukcie vzácnych pamiatko-

vých objektov.

V  roku 2023 navštívili naše mesto 

viaceré osobnosti. Svojou návštevou 

poctila mesto aj prezidentka SR, kto-

rej cieľom bolo informovať sa o po-

stupe rekonštrukcie objektov zasiah-

nutých ničivým požiarom.

Rok 2023 bol aj rokom, kedy sme 

si pripomenuli 30 rokov od zápisu 

Historického mesta Banská Štiav-

nica a technických pamiatok v oko-

lí do Zoznamu svetového dedič-

stva UNESCO. Cesta k zápisu bola 

mimoriadne dlhá a  zložitá, trva-

la takmer 4 roky, avšak mala vý-

znam. Za 30 rokov od zápisu sa 

podarilo samospráve mesta s  po-

mocou štátu, cirkví, podnikateľov, 

právnických a fyzických osôb zme-

niť schátralé a  nevľúdne mesto na 

jedno z najkrajších miest na svete. 

Preto aj z tohto miesta sa chcem po-

ďakovať všetkým, čo prispeli k zápi-

su, následnej obnove a rozvoju mes-

ta Banská Štiavnica.

Aj napriek nešťastiu, ničivému po-

žiaru, ktoré nás postihlo 18.3.2023 

s oprávnenou hrdosťou a úprimným 

potešením môžem konštatovať, že 

samospráva mesta Banská Štiavni-

ca za pomoci obyvateľov, podnikate-

ľov, inštitúcií a fi riem splnila vytýče-

né úlohy na rok 2023.

Dokázali sme z  fi nančných pro-

striedkov mestského rozpočtu, do-

tácií a  fondov zrealizovať projekty 

pre zvýšenie kvality života, zlepšiť 

infraštruktúru, zlepšiť občiansku 

a technickú vybavenosť, dofi nanco-

vať vnútromestskú dopravu, základ-

né školstvo, fi nančne pokryť mater-

ské školy, základnú umeleckú školu 

a centrum voľného času, ako aj zlep-

šiť kvalitu podmienok pre výchov-

no-vzdelávací proces, dofi nanco-

vať sociálnu oblasť, vybudovať nové 

parkoviská, pokračovať v  rekon-

štrukcii objektu radnice, zrekon-

štruovať verejné priestranstvá ul. 

Pod Kalváriou,  ul. Dolná Resla,  ul. 

Malá okružná, ul. SNP a opravu ďal-

ších miestnych komunikácií, dobu-

dovanie zázemia štadiónu a  spra-

covanie projektovej dokumentácie 

pre ďalšie jeho dobudovanie, rekon-

štrukciu Kostola sv. Alžbety, vybu-

dovanie detského ihriska na sídlisku 

Drieňová, oprava vojnových hro-

bov a pamätníkov a mnohé ďalšie, 

realizovať kultúrne podujatia, vy-

budovanie ďalšej prepotrebnej in-

fraštruktúry, opraviť a  zrealizovať 

celoplošnú opravu miestnych ko-

munikácií, vytvoriť podmienky pre 

rozvoj cestovného ruchu, zlepšili 

sme životné prostredie, upravili sme 

verejné priestranstvá výsadbou ve-

rejnej zelene a mnohé ďalšie oblas-

ti. V rámci dotácií z rozpočtu mes-

ta sme podporili kultúrne súbory, 

športové kluby, kultúrnospoločen-

ské a športové podujatia formou do-

tácií. 

Novoročný príhovor primátorky mestaVyhlásenie 
najúspešnejších športovcov Mi-

nisterstva obrany SR za rok 2023.

Športový strelec, Štiavničan Pat-

rik Jány, patrí medzi najúspeš-

nejších športovcov Ministerstva 

obrany SR za rok 2023. Patrik 

Jány sa umiestnil na 5. mieste. 

Gratulujeme!

Zdroj: Dukla shooting team

ŠN

Ponuka predaja
nehnuteľného majetku Mesta 

Banská Štiavnica.

Predaj prebytočného nehnuteľné-

ho majetku Mesta Banská Štiav-

nica: dom smútku, súp. č. 373, 

postavený na pozemku parc. č. 

C KN 67/1, vo výmere 222 m², 

zastavaná plocha a nádvorie. Ne-

hnuteľnosť je vedená na Okres-

nom úrade v Banskej Štiavnici, ka-

tastrálnom odbore na LV č. 1, pre 

okres Banská Štiavnica, obec Ban-

ská Štiavnica, pre vlastníka Mesto 

Banská Štiavnica v  celosti. Pred-

metom prevodu je len stavba na 

pozemku. Vlastnícky vzťah k po-

zemku nie je majetkovo usporia-

daný.

V prípade otázok treba kontakto-

vať MsÚ v BŠ, odd. PaSM, tel. č. 

045/6949642.

MsÚ �5.str.
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kam v BŠ 
a okolí ?

Mesto pripravilo pro-

jektové dokumentácie pre realizá-

ciu vnútroblokov na sídlisku Drie-

ňová s cieľom humanizácie a úprav 

verejných priestranstiev, PD–úpra-

va verejného priestranstva Pomník 

padlých hrdinov. Podporovali sme 

sociálnu oblasť, zabezpečovali opat-

rovateľskú službu pre klientov, kto-

rí o  to požiadali. Podporovali sme 

činnosť a aktivity denných centier, 

komunitného centra, podporova-

li sme a fi nančne zabezpečili službu 

sociálny taxík, fi nančne sme pod-

porili denný stacionár Margarétka. 

Podarilo sa nám udržať fi nančnú 

vyrovnanosť mestského rozpočtu 

a zabezpečiť krytie úloh spojených 

s činnosťou a rozvojom mesta Ban-

ská Štiavnica aj napriek nepriazni-

vej ekonomickej situácii, ktorá sa 

odzrkadľovala na rozpočtoch miest 

a obcí. V plnej miere sme využívali 

projekty na získanie nenávratných 

prostriedkov zo štátnych dotácii 

a  fondov vo výške 5  400  000 eur. 

V  rámci strategických dokumen-

tov a  dokumentov vyplývajúcich 

zo zákona sme aktualizovali Ma-

nagement plán lokality UNESCO, 

Historické mesto Banská Štiavnica 

a  technické pamiatky v  jeho okolí. 

Pre podporu rozvoja cestovného ru-

chu, riadený turizmus, bola PD Lesy 

osobitného určenia, rozmiestnenie 

rekreačných aktivít v krajine v loka-

lite Červená studňa, Horná Roveň 

s  prepojením na projekt bežkár-

skych tratí, cyklotrás a turistických 

chodníkov, kde je podaná žiadosť 

na získanie fi nančných prostried-

kov na realizáciu. Veľkú pozornosť 

sme venovali aj príprave projektov 

na nové programovacie obdobie, 

kde sa spracovávajú PD na Kultúr-

ne centrum na ul. Kammerhofská 

a amfi teáter v Banskej Štiavnici. Aj 

v roku 2023 žilo naše mesto množ-

stvom kultúrnych podujatí, o  kto-

ré bol čoraz väčší záujem zo strany 

domácich a  zahraničných návštev-

níkov, medzi ktoré neodmysliteľne 

patria tradičné Salamandrové dni, 

ktorých vyvrcholením každoročne 

býva Banskoštiavnický Salaman-

drový sprievod a Banskoštiavnický 

živý šach.

Naozajstnou pýchou nielen náš-

ho mesta, ale celkom zaslúžene aj 

v Slovenskej republike sú jediné in-

štitúcie svojho druhu na Slovensku 

- HBÚ, SBM a Slovenský banský ar-

chív, ale aj Rudné bane, š.p. Bohu-

žiaľ ku týmto jediným, jedinečným 

a  doslovne excelentným 

podnikom a  inštitúci-

ám už sme nemohli zara-

diť SVP, š.p., ktorého sídlo 

bolo v našom meste už od 

1. 7. 1997. Najväčšia, ne-

odôvodniteľná a  doslov-

ne neodpustiteľná krivda 

sa udiala na našom mes-

te za posledné 10-ročia 

práve tým, že predchá-

dzajúce Ministerstvo ži-

votného prostredia SR za 

priamej ingerencie minis-

tra Jána Budaja rozhodlo 

o  zmene sídla SVP, š.p., 

z  Banskej Štiavnice do 

Bratislavy. V  zajtrajšom 

čísle Štiavnických novín 

(11. 1. 2024- pozn. red.) 

venujem tejto problema-

tike samostatnú pozor-

nosť, keď bude zverejnená v záleži-

tosti tohto podniku moja dôrazná 

žiadosť na súčasného ministra ži-

votného prostredia SR a  predse-

du SNS s tým vyústením, aby sídlo 

podniku bolo opäť vrátené do Ban-

skej Štiavnice. Veľmi pekne Vás 

všetkých prosím, preštudujte si ten-

to materiál, aby ste vnikli do prob-

lematiky a  každý v  rámci svojich 

možností, kompetencií a samozrej-

me aj nevyhnutných známostí vy-

užili Váš osobný potenciál k tomu, 

aby sídlo tohto najväčšieho a  naj-

významnejšieho podniku sa opäť 

vrátilo do B. Štiavnice. Nebol to ho-

cijaký podnik, v  rezorte životné-

ho prostredia SR je stále najväčším 

a najvýznamnejším podnikom, kto-

rý má vyše 3100 zamestnancov vo 

viacerých regiónoch Slovenska, pri-

čom v predchádzajúcich rokoch len 

v  B. Štiavnici pracovalo vždy vyše 

100 zamestnancov na čele s  gene-

rálnym riaditeľom podniku a  jeho 

ďalšími vedúcimi predstaviteľmi.

Určite sme hrdí aj na fi rmy, inštitú-

cie a podnikateľov v Banskej Štiav-

nici - Combin, SimKor, ÚPSVaR, 

Okresný úrad, Správu CHKO Štiav-

nické vrchy, Oblastnú organizáciu 

CR Supervulkán Štiavnica, naše ho-

tely, ubytovacie zariadenia, reštau-

rácie, kaviarne, školy, sociálne 

zariadenia, našich lekárov a  zdra-

votníckych pracovníkov, ale aj za-

mestnancov MsÚ a  ďalších inšti-

túcií spravovaných naším mestom, 

ktorí dennodenne zabezpečujú 

všetko potrebné pre zdarný chod 

všetkých funkcií Banskej Štiavnice. 

Moje osobitné poďakovanie patrí 

aj zástupcom cirkví pôsobiacich 

v Banskej Štiavnici.

Prognózy pre rok 2024

Rok 2024 bude tiež mimoriadne 

náročný pre nás všetkých, aj v tom-

to roku a  následne v  rokoch ďal-

ších zvládnuť množstvo úloh cie-

ľov a plánov, medzi inými zvládnuť 

aj náročnú rekonštrukciu poškode-

ných objektov. Pevne verím, že tak 

ako doteraz všetko spoločným úsi-

lím zvládneme.

Rok 2024 bude aj rokom volieb hla-

vy štátu, prezidenta SR a  volieb 

poslancov do Európskeho parla-

mentu.

Na záver mi dovoľte vysloviť veľké 

poďakovanie všetkým Vám, oby-

vateľom nášho mesta, ktorí sa via-

cerými spôsobmi podieľate na jeho 

rozvoji. Ďakujem tiež všetkým ko-

legom na MsÚ, v zriadených orga-

nizáciách, poslancom mesta Ban-

ská Štiavnica. Moja vďaka patrí tiež 

všetkým tým, ktorí participujú na 

dianí v  meste a  prispievajú k  jeho 

rozvoju.

Úprimne Vám všetkým prajem po-

kojný a  šťastný rok 2024. Nech je 

rokom plným nádherných dní, spl-

nených prianí, rokom ľudskej spolu-

patričnosti a vzájomnej tolerancie.

A  tak teda poprajme si všetci na-

vzájom do ďalších dní v  prvom 

rade dobré zdravie, pohodu a  tú 

najúprimnejšiu spolupatričnosť. 

Aby sme o  rok pri našom bilanco-

vaní boli s naším spoločným dielom 

spokojnejší nielen my, ale aj naši 

spoluobčania.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Novoročný príhovor primátorky mesta

27. 1. Čarovný Klinger, 8. roč-

ník zimného plávania a  otu-

žovania, tajch Klinger, Banská 

Štiavnica, 13.45 – 14.30

28. 1. Cestou necestou v Banskej 

Štiavnici – Nový Zéland a Magic-

ký Island, Art Cafe, Akademická 2, 

Banská Štiavnica, 18.00

Aktuálne prebiehajúce výstavy

Galéria Jozefa Kollára, Námestie 

sv. Trojice 8, Banská Štiavnica

- do 3. 3. Lucia Večerná: Tekuté 

ostrovy zabúdania

- do 28. 4. Jaroslav Kyša: Okraj víru

- do 28. 4. Cesty vedú do polí 

a končia, kde nič nebolí

- do 28. 4. Z. Baková: Odtiene čer-

venej

- do 11. 5. Výstava Zachránené 

klenoty. Výstava vybraných mine-

rálov z Berggerichtu

- do 30. 6. Reinštalácia expozície 

Jozefa Kollára

- do 30. 6. Reinštalácia expozície 

Poklady starého umenia

- do 29. 9. Klaudia Kosziba: 

Rytmus záchrany

Kaplnka sv. Ignáca, Kammerhof, 

Kammerhofská 2, Banská Štiavnica

- do 11. 1. Chrámové betlehemy

Výstavný plán Schemnitz Gal-

lery na rok 2024, A. Sládkoviča 

53/2, Banská Štiavnica

- R. Bielik, Virtual reality

- S. Masár, L. Černý Duchampov byt

- A. Hyža, Zem ktorá zostáva

- A. Giannotti, Me pushing you 

into the corner

- A. Macko, Antropodiverzita

- D. Záhoranský, inner situation

- M. Mitro a J. Hons, Fluid inter-

layers

Galéria Jula Bindera, Námestie 

sv. Trojice 21, Banská Štiavnica

- do 30. 1. T. Rausová, J. Ružinský, 

Meanwhile in reality

Parter BSC, Alžbety Gwerkovej 

Göllnerovej 6, Banská Štiavnica

- 13. 1. Otvorenie výstavy Sväto-

pluk Mikyta – konár, hniezdo, soľ 

a obraz, 14.00

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Banská Štiavnica

citát

„Úprimnosť je prvou kapitolou 

v knihe múdrosti.

Thomas Jefferson

4.str.
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Oblastná organizácia CR 

uskutočnila množstvo aktivít 

a sprístupnila niekoľko 

noviniek v regióne, ktoré 

potešia návštevníkov aj 

domácich.

Hlavným predmetom činnosti Ob-

lastnej organizácie cestovného ru-

chu Región Banská Štiavnica (ďalej 

len OOCR RBŠ) je rozvoj cestovné-

ho ruchu na území štiavnického re-

giónu v  členských obciach a  v  sa-

motnom meste Banská Štiavnica. 

Hlavné oblasti činnosti organizácie 

sú sprostredkovať informácie naj-

mä cez letáky, mapy, informačné 

tabule a pod., realizovať marketing 

cez kampane, sociálne siete, vlastné 

podujatia, alebo podporovať podu-

jatia v  členských subjektoch a  bu-

dovať infraštruktúru cestovného 

ruchu, napríklad cyklotrasy, náuč-

né chodníky, oddychové zóny a iné. 

Veríme, že viaceré aktivity z  našej 

činnosti už osobne poznáte, krát-

kou rekapituláciou vám ich pripo-

menieme. 

Začiatkom roka sme ofi ciálne sprí-

stupnili nové schody na vrch Sit-

no. Realizácia bola naliehavá a kľú-

čová pre verejnú infraštruktúru, 

ochranu zdravia a bezpečnosť náv-

števníkov. Slávnostné otvorenie 

prebehlo počas podujatia Svetel-

ný signál, ktorým sa spojili hrady 

celej Pohronskej hradnej cesty už 

po tretíkrát. Podujatie sa uskutoč-

ní vo večerných hodinách aj ten-

to rok, 15. 3. 2024. Počas jarnej 

Gruntovačky, v spolupráci so žiak-

mi zo SPŠ S. Mikovíniho, Gymná-

zia A. Kmeťa a z Katolíckej spojenej 

školy sv. F. Assiského, sme vyčisti-

li od odpadu trasu Nch Glanzen-

berg. Aktivity sa zúčastnilo takmer 

30 dobrovoľníkov a spolu sme prí-

rodu očistili až od 25 vriec odpa-

du. Jesenná Gruntovačka prebehla 

v spolupráci so žiakmi SPŠ S. Miko-

víniho, s  ktorými sme sa rozhodli 

v rámci údržby pre širokú verejnosť 

i domácich ošetriť a vyčistiť drevo 

pontónu na tajchu Klinger a dreve-

né stanovište trasy „Štiavnica z nad-

hľadu” s  názvom Javisko smerom 

na Ottergrund.

Po ničivom požiari v  centre mes-

ta sme vytvorili exteriérovú galériu 

fotografi í z  požiaru v  okolí poško-

dených budov na podporu zbierky 

mesta Banská Štiavnica a  solidari-

ty zo strany dobrovoľníkov. Exterié-

rová galéria fotografi í je toho času 

deinštalovaná, hľadáme pre ňu 

vhodné umiestnenie.

Hlavným cieľom OOCR RBŠ je 

predĺžiť sezónu do všetkých roč-

ných období. Spolu s cieľom posil-

niť návštevnosť celého štiavnické-

ho regiónu a s cieľom návštevníka 

presmerovať z  absolútneho centra 

mesta do blízkeho aj vzdialeného 

okolia, tvorí obsah ďalších našich 

aktivít a  úzkej spolupráce s  člen-

skými obcami. V  apríli sme v  spo-

lupráci s  n.o. Berg Schola ofi ciál-

ne sprístupnili Lávku nad šachtou 

Karol v  obci Štiavnické Bane. Láv-

ka okrem iného sprístupňuje po-

zostatky základov konského gápľa 

a  pomáha tak spoznávať banícku 

históriu priamo na mieste bývalého 

banského závodu. Vo veži horného 

kostola vznikla v  spolupráci s  Kal-

várskym fondom nová vyhliadka 

na banskoštiavnickej Kalvárii do-

stupná širokej verejnosti, súčasťou 

ktorej je aj lapidárium vzácnych ar-

tefaktov. Na evanjelickom cintorí-

ne v  Banskej Štiavnici sme v  spo-

lupráci s  Marína a  Sládkovič n.o., 

pri príležitosti 124. výročia úmrtia 

Sládkovičovej Maríny (22. 5. 2023), 

slávnostne odhalili pamätný reliéf 

a štyri navigačné reliéfy s jej portré-

tom. Tento krok pomôže návštevní-

kom nájsť hrob Maríny, ako jeden 

z 21 bodov obľúbenej mestskej hry 

Zaľúbená Štiavnica. V  júni sa nám 

v  spolupráci s  obcou Baďan poda-

rilo posunúť projekt obnovy vzác-

neho Počúvadlianskeho mlyna do 

ďalšej etapy vďaka novej projekto-

vej dokumentácii. V lete nebola nú-

dza o množstvo zaujímavých podu-

jatí a zážitkových aktivít. Napríklad 

podujatie Vlnobjekt, ktoré do lo-

kality Arboréta Kysihýbel pritiahlo 

mnohých sochárov a maliarov, kto-

rých diela tvoria rozrastajúcu sa ex-

teriérovú galériu sôch. OOCR zor-

ganizovala toto leto v  okolí tajchu 

Počúvadlo jubilejný, desiaty ročník 

podujatia pod názvom Sitnianska 

Paškrta. Táto súťaž vo varení kot-

líkových špecialít sa niesla v duchu 

rozmanitých vôní a  jedál z  celého 

Slovenska. OOCR RBŠ, za účelom 

odľahčenia dopravy v  centre mes-

ta v  letných mesiacoch, si prenaja-

la plochu pri Železničnej stanici pre 

parkovanie autobusov.

Na návrh a v spolupráci so Sloven-

ským banským múzeom sme re-

alizovali trasu Pešo do skanzenu, 

ktorá prispieva k  odľahčeniu do-

pravy a  parkovania. Boli osadené 

smerovky, tabule pri evanjelickom 

cintoríne, skanzene a  pri Alžbeta 

šachte, kde na jar pribudlo oddy-

chové miesto s  výhľadom na Kal-

váriu. K  tejto, ale aj iným trasám, 

pripravujeme tlačené materiály 

a audiosprievodcu v aplikácii Smart 

guide. V  spolupráci s  Kaštieľom 

v  obci Svätý Anton sme sprístup-

nili dve novinky. Camera obscura 

je optický jav obráteného obrazu, 

ktorý bol návštevníkom sprístup-

nený premiestnením z povaly pred 

kaštieľ. Rozárium sprístupňuje ob-

novenú časť zaniknutých záhonov 

v parku kaštieľa a bude sa ďalej roz-

rastať. Vďaka spolupráci s PhDr. Jo-

zefom Labudom, Csc. a spoločnos-

ťou V.I.S.I.O.N. (prevádzkovateľ 

expozície Cesta v  čase), vznikla je-

dinečná aplikácia s  vizualizáciou 

banského hradu Glanzenberg. Za 

pomoci rozšírenej reality pribli-

žujeme  pocit fyzickej prítomnosti 

v tomto banskom hrade s možnos-

ťou pohybovať sa v ňom. 

Projekty boli realizované s fi nanč-

nou podporou Ministerstva dopra-

vy SR, Rozvojovej agentúry BBSK, 

Krajskej organizácie CR a  BBSK. 

Za pomoc a spoluprácu pri ich re-

alizácii ďakujeme mestu Banská 

Štiavnica.

Na infraštruktúrne projekty nad-

väzujú marketingové aktivity. Po-

čas roku 2023 prebiehalo spolu 

takmer 50 platených kampaní na 

sociálnych sieťach pre obce a  člen-

ské subjekty OOCR, ktoré spolu do-

siahli viac ako 5 miliónov zobraze-

ní. Odprezentovali sme sa vo viac 

ako 160 mediálnych výstupoch od 

hlavných správ, rádií, cez tlačové 

médiá a online správy. Región sme 

promovali aj osobne na Dobrom 

trhu v Bratislave. Tlačený mesačný 

Kalendár podujatí má za cieľ infor-

movať o  podujatiach a  aktivitách, 

ktoré sa dejú na území celého štiav-

nického regiónu, marketingovo na-

zývaného aj Supervulkán Štiavni-

ca. Jeho tvorba a distribúcia do obcí 

a členských subjektov je plne v réžii 

OOCR RBŠ. Domácich každý druhý 

týždeň informujeme o zaujímavých 

aktivitách, podujatiach a tipoch na 

výlety v  stĺpčeku Štiavnických no-

vín. Pre všetkých členov organizácie 

na voľnú distribúciu máme k dispo-

zícii nové mapy, Región Supervul-

kán Štiavnica a Mesto Banská Štiav-

nica. Tiež máme novinku, Magazín 

dovolenkovej destinácie Supervul-

kán Štiavnica. Magazín je plný za-

ujímavostí zo štiavnického regiónu, 

kde sa dozviete, prečo región môže-

me nazývať aj Supervulkán Štiavni-

ca. Magazín nájdete zdarma u kaž-

dého člena OOCR.

Dôležitou úlohou OOCR RBŠ je 

podporovať aktivity rozvíjajúce ces-

tovný ruch celoročne. Výsledky do-

tazníkového prieskumu medzi na-

šimi členmi hovoria, že ubytovacie 

zariadenia síce zaznamenali pokles 

oproti roku 2022, ale väčšina uby-

tovateľov uviedla, že vyťaženosť na 

jeseň a  počas vianočných sviatkov 

v roku 2023 bola vyššia. Z priesku-

mu ďalej vieme, že viac ako 25% 

rezervácií sú dlhšie ako 3 noci. Až 

80% ubytovaných hostí má záu-

jem spoznávať okrem centra mes-

ta i okolitú prírodu a celý štiavnic-

ký región.

Vďaka aktivitám OOCR RBŠ sa 

mesto Banská Štiavnica a štiavnic-

ký región stali jednou z  najúspeš-

nejších turistických destinácií na 

Slovensku. Chceli by sme touto ces-

tou poďakovať všetkým našim čle-

nom za spoluprácu a  húževnatosť 

v  roku 2023, s akou vstupovali do 

spoločných aktivít. Rovnako chce-

me poďakovať pánovi Igorovi Kuh-

novi, nášmu riaditeľovi a  zaklada-

teľovi OOCR v roku 2011, ktorý sa 

po 13 rokoch v organizácii rozhodol 

pre odchod do dôchodku. Novou 

riaditeľkou sa od januára 2024 stala 

Ing. Aurélia Bachoríková, obyvateľ-

ka Banskej Štiavnice.

Máme pred sebou zaujímavý rok 

2024 plný nových výziev a veríme, 

že aj nových členov z radov miest-

nych podnikateľov/podnikateliek, 

záujmových združení a  organizá-

cií neziskového sektora, ktorí žijú 

a  pracujú v  našom regióne. Záu-

jem o členstvo nás poteší a podporí 

v ďalšej práci, ktorou je predovšet-

kým trvalo udržateľný rozvoj ces-

tovného ruchu v rovnováhe so záuj-

mami miestneho obyvateľstva. Náš 

kontakt je: 

kancelaria@supervulkanstiavnica.sk

OOCR Región Banská Štiavnica

alias Dovolenková destinácia Su-

pervulkán Štiavnica, 

https://supervulkanstiavnica.sk/

Zhrnutie roka 2023 očami Oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Región Banská Štiavnica
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Dňom 15.12.2023 bola vyme-

novaná za novú prednostku 

Okresného úradu v Banskej 

Štiavnici Mgr. Simona 

Guláková. 

V tejto súvislosti sme sa obrátili na 

ňu, aby čitateľov našich novín pod-

robnejšie informovala o sebe i o jej 

predstavách v  novej, mimoriad-

ne zodpovednej funkcii. Naša prvá 

otázka bola, aby informovala našich 

čitateľov najprv o jej doterajšom ži-

votnom príbehu. Odpovedala nám 

nasledovne:

„Narodila som sa 18. apríla 1981 v Ša-

hách, no celé svoje detstvo a dospievanie 

som prežila v Banskej Štiavnici.

Po ukončení úplného stredného odbor-

ného vzdelania na Dievčenskej odbor-

nej škole v Banskej Štiavnici, odbor ob-

chod a  podnikanie, som nastúpila na 

pozíciu ekonóm/účtovník v  súkromnej 

spoločnosti v Banskej Štiavnici, v ktorej 

som svoje teoretické a  praktické zruč-

nosti v  danej  oblasti rozširovala s  pri-

hliadnutím na obdobie uvoľnenia do 

funkcie starostky vo Svätom Antone až 

do roku 2018.

V komunálnych voľbách pre volebné ob-

dobie 2014 – 2018 som sa uchádza-

la o  post poslankyne obecného zastu-

piteľstva a starostky obce Svätý Anton, 

ktorý je domovom našej rodiny od roku 

2008. Po prejavení dôvery obyvateľov 

obce som tak nastúpila 12. decembra 

2014 do funkcie starostky obce Svätý 

Anton. Pri výkone svojho mandátu som 

mala na zreteli zodpovednosť voči všet-

kým obyvateľom obce, čo sa prejavovalo 

pri každodennom plnení úloh a povin-

ností. Pre zdravé fungovanie úradu som 

spolu s  obecným zastupiteľstvom pri 

výkone právomocí od začiatku presa-

dzovala opatrenia, ktoré posilnili otvo-

renosť a transparentnosť, ozdravili eko-

nomiku obecnej samosprávy a verím, že 

z dlhodobého hľadiska v mnohom zlep-

šili samotnú kvalitu života v obci.

Pre svoj ďalší profesijný rast,  sebaroz-

voj, no najmä z dôvodu nutnosti vyššej 

kvality samosprávneho manažmentu, 

som popri svojej práci zvolila doplnenie 

rozsahu vzdelania v  oblasti ekonomi-

ky, práva a riadenia štúdiom na Vysokej 

škole ekonómie a manažmentu verejnej 

správy v Bratislave, ktoré som úspešne 

ukončila v roku 2020.

Po prijatí neľahkého rozhodnutia ne-

uchádzať sa ďalej o  funkciu starostky 

a byť nápomocná obci ako poslankyňa 

obecného zastupiteľstva pre nasledu-

júce volebné obdobie, som svoje uplat-

nenie našla od roku 2020 ako referent 

ekonomického oddelenia na Úrade prá-

ce, sociálnych vecí a  rodiny v  Banskej 

Štiavnici, neskôr ako samostatný radca 

na oddelení poradenstva a vzdelávania. 

Od januára 2021 som všetky svoje dote-

rajšie vedomosti zúročila, avšak do veľ-

kej miery rozšírila ako ústredný banský 

inšpektor organizačného útvaru úhrad 

a  merania na Hlavnom banskom úra-

de so sídlom v  Banskej Štiavnici. Svo-

je pôsobenie v  štátnej banskej správe 

a  vysoko odbornú spoluprácu s  fundo-

vanými odborníkmi pracujúcimi v tejto 

inštitúcii považujem za doteraz najvý-

raznejšie obohatenie a prínos do svojho 

tak pracovného, ako aj osobného života. 

Za túto pracovnú skúsenosť som preto 

veľmi vďačná mojim vtedajším spolu-

pracovníkom. K histórii baníctva a jeho 

tradíciám mám blízko aj vďaka môjmu 

starému otcovi Jozefovi Ivanovi, kto-

rý pracoval ako baník a natrvalo mám 

v  pamäti utkvené jeho veselé aj  smut-

né príbehy z bane. Som preto hrdá aj na 

to, že som dnes členom Banskoštiavnic-

ko-hodrušského baníckeho spolku. Na 

návrh ministra vnútra podľa § 2 ods. 2 

zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii 

miestnej štátnej správy som bola vyme-

novaná vládou Slovenskej republiky za 

prednostku Okresného úradu v Banskej 

Štiavnici s účinnosťou od 15.12.2023.“

Aké máte predstavy o Vašej čin-

nosti vo funkcii prednostky 

okresného úradu?

„Mojou hlavnou úlohou bude riadiť 

okresný úrad a zodpovedať za jeho čin-

nosť. Od môjho nástupu na výkon funk-

cie prednostky som mala možnosť na-

črieť do menej i  viac problémových 

oblastí. Svoju pozornosť mám v  pr-

vom rade zacielenú na zabezpečova-

nie služieb verejnej správy pre klienta. 

Pre zabezpečenie komplexného fungo-

vania vnútornej organizácie konštruk-

tívnym spôsobom a  využitím všetkých 

dostupných nástrojov viesť k  včasné-

mu, odbornému a  zodpovednému pl-

neniu služobných povinností štátnych 

zamestnancov. Zároveň si kladiem za 

úlohu vytvárať zdravé pracovné pros-

tredie a stimulovať dôveru na pracovis-

ku, ktorá by sa rovnako tak mala zrkad-

liť a  mal by ju pocítiť primárne občan 

v kvalite konkrétnej poskytnutej služby 

či odborného poradenstva. V neposled-

nom rade úzko spolupracovať s  inými 

štátnymi orgánmi a s obcami pri plnení 

spoločných úloh.

Verím, že vložením svojho podielu syste-

matickej práce a spoločným úsilím celé-

ho pracovného kolektívu bude Okresný 

úrad v  Banskej Štiavnici pre všetkých 

predstavovať jedno fungujúce súkolie, 

podporujúce dôveru v nestrannosť a ob-

jektivitu pri vykonávaní štátnej služby.“

Za rozhovor sa poďakoval a  novej 

prednostke zaprial v  jej mimoriad-

ne zodpovednej funkcii v  prvom 

rade dobré zdravie, každodennú 

pohodu a čo najvýraznejšie výsled-

ky pri uspokojovaní tých najdôle-

žitejších potrieb obyvateľov nášho 

okresu.

Michal Kríž

Mgr. Simona Guláková, 
nová prednostka Okresného úradu v Banskej Štiavnici

Sídlo OÚ v B. Štiavnici  foto archív ŠN

Farské okienko
Farnosť Banská Štiavnica ďakuje 

koledníkom Dobrej noviny za ohlá-

senie radostnej zvesti o  narode-

ní Pána v  našich rodinách. Vďaka 

vyzbieraným milodarom sa tento 

rok fi nančne podporili charitatív-

ne projekty v meste Sambur v Keni.

V  sobotu 6. januára slávila rím-

sko-katolícka cirkev po celom sve-

te Sviatok Zjavenia Pána, ktorý 

sa ľudovo nazýva aj Sviatok troch 

kráľov. V tento deň sa pripomínajú 

tri zázraky zjavenia: 1. Boh pro-

stredníctvom hviezdy zjavil svoj-

ho Syna trom mudrcom - kráľom, 

2. Ježiš premenil vodu na víno 

na svadbe v Káne a zjavil tak svo-

ju božskú moc, 3. Ježiš sa dal po-

krstiť Jánovi v Jordáne a začal tým 

svoje verejné účinkovanie. V  ten-

to deň je zvykom požehnávať prí-

bytky veriacich, tzv. koleda, kto-

rá sa konala aj v našej farnosti. Pri 

kolede kňaz pokropí príbytky svä-

tenou vodou, incenzuje ich kadid-

lom s tymiánom a kriedou napíše 

na hornú časť dverí aktuálny rok 

a písmená C + M + B, ktoré sa vy-

svetľujú ako začiatočné písmená 

mien troch kráľov (Caspar, Mel-

chior, Balthasar), ale aj ako počia-

točné písmená troch slov prosby: 

Christus mansionem benedicat - 

Kristus nech žehná tento dom.

Aj tento rok pozývame na tradič-

ný farský ples, ktorý sa uskutoč-

ní 9. februára v  jedálni Spojenej 

školy na Kolpašskej ceste. Cena 

na osobu je 40€. Záujemcovia sa 

môžu prihlásiť u pani Michalskej.

Alexandra Babiaková

Plaváreň 
zatvorená

Oznamujeme obyvateľom a  náv-

števníkom nášho mesta, že Mest-

ské kúpele - plaváreň je zatvo-

rená až do odvolania, t.j. času 

ukončenia celkovej rekonštrukcie 

objektu. 

Ďakujeme za pochopenie!

MsÚ

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do každého čísla ŠN je vždy 

v  párny pondelok do 9.00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie!

red.
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Dňom 15. 12. 2023 bol 

menovaný do funkcie nového 

riaditeľa Slovenského 

banského múzea Ing. Peter 

Zorvan, PhD. 

Je to jediná mimoriadne významná 

celoslovenská inštitúcia, takže je urči-

te namieste predstavenie nového ria-

diteľa múzea, jeho plánom do budúc-

nosti venujeme náležitú pozornosť aj 

v našich novinách. Naša prvá otázka 

na neho bola, aby predstavil našim či-

tateľom svoj doterajší životný príbeh.

„Narodil som sa 2.07.1960 v  Banskej 

Štiavnici v  rodine, ktorá má niekoľ-

ko storočnú tradíciu, len pre zaujíma-

vosť uvediem, že môj starý otec pôso-

bil v  Kammerhofe ako vysoký banský 

úradník na Rudných baniach, ktoré tu 

mali sídlo. Po základnej škole som začal 

študovať na Strednej priemyselnej ško-

le baníckej (SPŠB) v Banskej Štiavnici. 

Patrím medzi prvých študentov SPŠB, 

ktorí už v roku 1976 fárali na tzv. No-

vej šachte v Banskej Štiavnici. Po ukon-

čení SPŠB maturitnou skúškou som za-

čal študovať na Slovenskej vysokej škole 

technickej (SVŠT) v Bratislave na Stroj-

níckej fakulte (SjF). Popri štúdiu na 

SVŠT SjF som vyštudoval Doplnko-

vé pedagogické štúdium (DPŠ). Po ab-

solvovaní SVŠT SjF a  DPŠ, ktoré som 

ukončil Štátnou záverečnou skúškou 

v  roku 1983 som pracoval v  rôznych 

riadiacich a  pedagogických oblastiach. 

V roku 2001 som začal externé postgra-

duálne štúdium na Technickej univerzi-

te v Košiciach na BERG fakulte, ktorú 

som ukončil Doktorandskou dizertač-

nou skúškou v roku 2006.

Doterajšia prax zodpovedajúca tejto 

funkcii: 6 rokov som pôsobil ako externý 

odborný asistent na Fakulte prírodných 

vied Katedry Ekomuzeológie Univerzi-

ty Mateja Bela v Banskej Bystrici a 9 ro-

kov som pôsobil v Slovenskom banskom 

múzeu ako zástupca riaditeľa.“

Aké sú Vaše predstavy v krátko-

dobom, ako aj v dlhodobom hori-

zonte o ďalšej činnosti SBM?

„Moju funkciu riaditeľa Slovenské-

ho banského múzea (SBM) beriem ako 

poslanie. Je to výzva, lebo našťastie 

veľmi dobre poznám súčasné pomery 

a stav v SBM.

Z  krátkodobého hľadiska sa v  prvom 

rade sústredím na  odstránenie viace-

rých havarijných stavov na budovách 

v  správe SBM, a  tak, aby bola zabez-

pečená zodpovedajúca ochrana zdra-

via nielen zamestnancov SBM, ale aj 

návštevníkov SBM a  samotného mes-

ta Banská Štiavnica. Samozrejme mu-

síme mať na zreteli aj ochranu majetku 

štátu, ktorý je v správe SBM a taktiež 

ochranu majetku fyzických a  právnic-

kých osôb. Dovolím si poznamenať naj-

závažnejšie havarijné stavy: revíziou 

zistený nefunkčný aktívny hromozvod 

na Starom zámku, tečúce strechy na 

Galérii Jozefa Kollára, Kammerhofe, 

na Žiakovom dome, rozpadajúce sa ko-

mínové telesá na Kammerhofe, vypad-

nuté kotly ústredného kúrenia Galérie 

Jozefa Kollára v  Kammerhofe. Samo-

zrejme, že odhalenie ďalších zanedba-

ných vecí len čaká ako časovaná bomba.

V  dlhodobom horizonte sa sústredím 

hlavne na odbornú ochranu zbierko-

vých predmetov, ktorá musí byť vyko-

návaná systematicky s  cieľom zasta-

venia alebo spomalenia prirodzených 

procesov degradácie zbierkových pred-

metov a  týmto spôsobom zachovávať 

vedeckú, historickú, kultúrnu a umelec-

kú hodnotu zbierkových predmetov.

Samozrejme, že nás čaká aj práca zod-

povedne sa pripraviť na novú turistic-

kú sezónu. V prvom rade treba vymeniť 

drevenú podlahu pod cisárskymi schod-

mi v  expozičnej Štôlňi Glanzenberg. 

Taktiež treba opraviť vstupné schodisko 

do expozície Nový zámok, ktorá je v sú-

časnosti zatvorená.

Dôležité je tiež pokračovať v doterajších 

rozbehnutých projektoch.

Projekt „Green Mision - Zelená Misia – 

Slovenské banské múzeum pre klímu, 

budujeme unikátnu platformu pre ne-

formálne vzdelávanie o  otázkach zvy-

šovania povedomia o klimatických zme-

nách“. V rámci realizácie tohto projektu 

bude revitalizácia átria – Galérie Jo-

zefa Kollára a revitalizácia nádvoria – 

Kammerhofu.

Z  dôvodu poškodenia budovy Berg-

gerichtu požiarom 18. 3. 2023 SBM 

evakuovalo všetky zbierky z  tejto ex-

pozície do iných dočasných priestorov 

múzea. Zámerom projektu cez Nadá-

ciu SPP „Nový otvorený výstavný depo-

zitár zbierky Geológia v SBM v Banskej 

Štiavnici“ je ochrana prírodného a kul-

túrneho dedičstva v správe SBM. Hlav-

ným cieľom projektu je ochrana vzác-

nych geologických a  mineralogických 

zbierkových predmetov, ktoré sú v  sú-

časnosti zhromaždené a  uložené v  kli-

maticky nevhodných priestoroch. Re-

alizáciou tohto projektu sa sprístupní 

časť zbierky Geológia, rozšíri sa ponuka 

SBM verejnosti, ktorej v súčasnosti chý-

ba možnosť návštevy expozície minera-

logického zamerania.

Samozrejme, posledná a  najdôležitej-

šia úloha je pokračovanie v odstraňova-

ní následkov ničivého požiaru v Banskej 

Štiavnici, ktorý úplne poškodil budovu 

Berggerichtu, kde bola umiestnená ex-

pozícia mineralogického zamerania. Po-

stupnosť krokov je ako prvé realizovať 

verejné obstarávanie (VO) na spracova-

nie projektovej dokumentácie strechy, 

VO na realizáciu novej strechy, VO na 

statickú sanáciu stropov a  klenieb, re-

alizácia statickej sanácie stropov a kle-

nieb, VO na projektovú dokumentáciu 

rozvodov inžinierskych sietí, realizácia 

rozvodov nových inžinierskych sietí, sa-

nácia vlhkosti objektu a realizácia spät-

ných násypov stropov.

Okrem tvrdej práce nás čakajú aj prá-

ce spojené s  pripomenutím význam-

ných výročí. V  tomto roku si pripome-

nieme 50. výročie založenia Banského 

múzeá v  prírode (BMP) konferenciou 

a exteriérovou výstavou fotografi í z his-

tórie BMP. V roku 2025 si pripomenie-

me 125 rokov, ako bolo založené Mest-

ské múzeum v Banskej Štiavnici, ktoré 

položilo prvý základ pre vznik dnešné-

ho SBM. V roku 2027 sa budeme snažiť 

obnoviť expozíciu mineralogického za-

merania v Berggerichte pri príležitosti 

100 rokov od založenia Štátneho ban-

ského múzea Dionýza Štúra v Banskej 

Štiavnici, ktoré položilo druhý základ 

pre vznik SBM. 

Na záver chcem zdôrazniť, že záchrana 

kultúrneho dedičstva patrí vo vyspelých 

spoločenstvách k  prirodzenému preja-

vu úcty a  uznania k  predchádzajúcim 

generáciám, k  ich počinom a  zanechá-

va odkaz pre ďalšie generácie. Identifi -

kovaním sa s vlastnou kultúrou sa stáva 

každá spoločnosť jedinečnou krajinou 

bohatou v oblasti estetična a motivujú-

cou sa v jej rozvíjaní.“

Za rozhovor sa poďakoval a  nové-

mu riaditeľovi zaprial v jeho mimo-

riadne zodpovednej celoslovenskej 

funkcii v prvom rade dobré zdravie, 

každodennú pohodu a čo najvýraz-

nejšie výsledky činnosti celého ko-

lektívu múzea pod jeho vedením.

Ján Novák

Predstavujeme nového riaditeľa múzea 
Ing. Petra Zorvana, PhD.

Záhradkárske 
okienko

Ebenovníky

'Gora Hoverla' ('Mount Hoverla') 

Gora Hoverla mrazuvzdorná do 

-25 °C.

Je jednou z najlepších nových veľ-

koplodých odrôd. Strom dorastá 

do výšky 4 m a  vytvára zaoble-

nú korunu s priemerom do 3 m. 

Plodiť začína vo veku 3 až 4 roky. 

Plody dozrievajúce začiatkom ok-

tóbra sú okrúhle, ploché, veľké, 

s hmotnosťou do 240 g. Šupka je 

jasne oranžovočervená s  vosko-

vým povlakom, dužina pevná, 

oranžová. Chuť v plnej zrelosti je 

sladká, s jemnou kyselinkou a prí-

jemnou vôňou. Plody sa môžu 

skladovať do februára.

'Sosnovskaya' Sosnovskaya 

mrazuvzdorná do -26 °C.

Ide o  jednodomú odrodu, kto-

rá tvorí samičie, samčie a  oboj-

pohlavné kvety. Je cenná aj ako 

univerzálny opeľovač. Strom je za-

krpatený s kompaktnou korunou 

do 3 m, takže sa hodí aj do men-

ších záhrad. Priemerná hmotnosť 

plodov dozrievajúcich v druhej po-

lovici októbra dosahuje až 90 gra-

mov. Plody sú okrúhle až mierne 

pretiahnuté, žltooranžové alebo 

oranžové a zhruba 20% z nich je 

bez semien. Výnos zo stromu 

môže byť až 100 kg.

NBT kríženec ('Nikita´s  Gift' x 

'Taishu') mrazuvzdorná do -28 °C.

Veľmi obľúbený medzidruho-

vý kríženec má hmotnosť plodu 

80 – 120 g. Oranžovočervené plo-

dy s veľmi chutnou sladšou duži-

nou dozrievajú postupne už od 

druhej polovice septembra až ok-

tóbra.

Zdroj: www.záhrada.sk

Michaela Mojžišová

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na 

zariadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská distribučná, a. s. Bez el. ener-

gie budú v B. Štiavnici:

- 8.2. v čase od 7.00 – 17.30 h na 

ul.: 8.mája, Pod Kalváriou.

Ďakujeme za porozumenie!

Daniel Hropko, riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.
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Jedna z najvýznamnejších 

osobností Banskej Štiavnice 

20. stor. bol Ing. Ladislav 

Sombathy. 

V  roku 1962 – 1970 bol riaditeľom 

banskoštiavnického závodu Rudných 

baní, keď vďaka jeho erudícii a  za-

nietenosti tento závod mal výnimoč-

né postavenie a význam aj v celoslo-

venskom meradle. 29.12. uplynulo 

presne 100 rokov od jeho narodenia 

(zomrel 20.05.2020), takže máme dô-

vod osvetliť a prezentovať najmä tie 

menej známe kapitoly z  jeho mimo-

riadne plodného života. Jeho zásluhy 

o rozvoj baníctva v Banskej Štiavnici 

sú dodnes viac ako známe a evident-

né, ja sa sústredím hlavne na jeho me-

nej známe alebo dokonca už neznáme 

mimoriadne významné bansko-his-

torické aktivity. Ing. Ladislava Som-

bathyho som dôverne poznal od júla 

1965, kedy som začal pracovať ako 

samostatný odborný pracovník v Slo-

venskom banskom múzeu. Moje kon-

takty s ním sa skonštituovali v rôznej 

podobe, hlavne každodenne od ok-

tóbra 1965, kedy som sa stal riadite-

ľom tohoto múzea. Dovolím si teda 

povedať, že moje svedectvo o  ňom 

je vyslovene autentické a  vierohod-

né. Je viac ako obdivuhodné, že vy-

študovaný banský inžinier sa s takou 

úžasnou vervou po celý svoj produk-

tívny život upísal aj mimoriadne vý-

znamným bansko-historickým akti-

vitám, ktoré mimoriadne významne 

rezonovali a dodnes rezonujú v  jeho 

rodnej Banskej Štiavnici, ale aj na Slo-

vensku a v zahraničí. Viac ako gran-

diózne sa predstavil už v auguste 1964 

v Banskej Štiavnici, kedy ako vtedaj-

ší riaditeľ banskoštiavnického závo-

du Rudných baní bol nielen hlavným 

iniciátorom, ale aj organizátorom 

200. (dvestého) výročia Baníckej aka-

démie v Banskej Štiavnici. Je všeobec-

ne známe, že za vznik tejto svetozná-

mej školy sa považuje rok 1762, kedy 

panovníčka Mária Terézia rozhodla 

o  tom, že táto škola bude založená 

práve v  Banskej Štiavnici. Pravda ja 

však taká, že prvé prednášky na tej-

to škole odzneli až v roku 1764, a pre-

to organizátori osláv si zvolili za rok 

1964. Oslavy mali dovtedy nevídaný 

charakter. Samozrejme, že mali me-

dzinárodný charakter, na sympóziu 

odznelo všetko podstatné, čo sa ve-

delo o Baníckej akadémii, čo bolo, sa-

mozrejme, taktiež publikované v od-

borných periodikách. Oslavy mali aj 

mimoriadne významný kultúrny a ce-

lospoločenský akcent. Súčasťou podu-

jatia bol aj Salamander, historický 

sprievod Banskou Štiavnicou, ktorý sa 

zrodil práve na pôde Baníckej akadé-

mie. Salamandre sa konali aj predtým 

a konajú sa dodnes, avšak tento bol je-

diný, jedinečný a neopakovateľný. Zú-

častnili sa ho totiž ešte niekoľkí žijúci 

absolventi tejto svetoznámej bansko-

štiavnickej alma mater, ktorá ukon-

čila svoju činnosť v Banskej Štiavnici 

v školskom roku 1918/1919. Títo nie-

kdajší absolventi, ale aj tisícky divákov 

totiž vedeli, že toto je posledný závan 

spomienok na svetoznámu minulosť 

banskoštiavnickej alma mater.

Samostatnú a  ďaleko najvýznam-

nejšiu pozornosť si zasluhuje vzťah 

Ing. Ladislava Sombathyho ku Slo-

venskému banskému múzeu. Bol nie-

len jeden z hlavných iniciátorov jeho 

založenia, ale aj všetky najvýznam-

nejšie aktivity tejto inštitúcie, ktorá sa 

stala aj jeho veľkou zásluhou už za nie-

koľko rokov najvýznamnejším Ban-

ským múzeom na svete. Stál pri zrode 

zlúčenia dvoch dovtedajších bansko-

štiavnických múzeí Vlastivedného 

múzea na Starom zámku a Banského 

múzea Dionýza Štúra, do jediného ce-

loslovenského múzea, čo sa udialo od 

1.4.1964. Žiaden rozvojový program 

múzea v nasledujúcich rokoch sa ne-

uskutočnil bez jeho priamej súčinnos-

ti. Bol predsedom vedeckej rady mú-

zea, členom redakčnej rady Zborníka 

Slovenského banského múzea a hlav-

ne všetko, čo sa viazalo ku vzniku, 

budovaniu a  rozvoju Banského mú-

zea v prírode je neodmysliteľne spo-

jené s jeho menom. Už samotná myš-

lienka vybudovania Banského múzea 

v prírode bola jeho invenciou. Hneď 

po mojom nástupe do funkcie riadite-

ľa Slovenského banského múzea v ok-

tóbri 1965 sme začali postupne rea-

lizovať pôvodnú myšlienku a  zámer 

Ing. Sombathyho vybudovať Banské 

múzeum v prírode ako budúcu integ-

rálnu súčasť Slovenského banského 

múzea. Podľa jeho predstáv sa vybra-

li podzemné aj povrchové priestory 

pre budúcu expozíciu. Vďaka jeho ob-

divuhodnej aktivite sa administratív-

nym prevodom dostali do vlastníctva 

Slovenského banského múzea všetky 

budúce expozičné priestory, a násled-

ne sa začali postupne realizovať všet-

ky plány budovania Banského mú-

zea v prírode. Rudné bane v Banskej 

Štiavnici sa stali prvým, a  následne 

dlhoročným a hlavným dodávateľom 

výstavby Banského múzea v  príro-

de, pričom tento závod, opäť vďaka 

priamej zainteresovanosti Ing. Som-

bathyho zabezpečoval aj dovoz všet-

kých budúcich exponátov do budúcej 

expozície z celého Slovenska. Netrva-

lo dlho a v roku 1974 bolo slávnost-

né otvorenie novej expozície Banské-

ho múzea v  prírode. Dodnes je táto 

expozícia jedinečná svojho druhu na 

Slovensku a  tento charakter si urči-

te zachová natrvalo. Vďaka iniciatíve 

a taktiež priamej súčinnosti bansko-

štiavnického závodu Rudných baní 

v  r. 1974 boli sprístupnené aj expo-

zičné areály, šachty Weiden (Wajden) 

a šachty Terézia. V roku 1967 taktiež 

vďaka iniciatíve Ing. Ladislava Som-

bathyho a jeho priamej súčinnosti sa 

stalo Slovenské banské múzeum aj 

vlastníkom Kammerhofu, ktorý sa 

stal po viacročnej rekonštrukcii nie-

len ústrednou budovou múzea, ale 

následne i sídlom celoslovenskej ban-

skej expozície. To však zďaleka nie 

je všetko. Pozoruhodný bol aj jeho 

bansko-historický výskum, ktoré-

ho výsledky publikoval od roku 1967 

najprv v Zborníku Slovenského ban-

ského múzea, následne aj ďalších od-

borných periodikách a  konečne aj v 

samostatných publikáciách. Bolo tiež 

jeho veľkou zásluhou, že bol hlavným 

iniciátorom založenia Banskoštiav-

nicko-hodrušského baníckeho spolku 

v r. 1992 a následne aj založenia Zdru-

ženia baníckych spolkov a cechov Slo-

venska, ktoré mali a majú stále svoje 

sídlo v Banskej Štiavnici a Ing. Ladisla-

va Sombathyho zlatými písmenami 

zapísali do histórie Banskej Štiavni-

ce. Je treba len dúfať, že jeho pamiat-

ka zostane natrvalo zachovaná naj-

mä v srdciach a mysliach obyvateľov 

jeho rodnej Banskej Štiavnice, ktorú 

tak vrúcne miloval a venoval jej všet-

ky svoje odborné znalosti i výnimoč-

ný organizačný talent.

Česť jeho trvalej a  nehynúcej pa-

miatke!

Ján Novák

Storočnica Ing. Ladislava Sombathyho Čistenie a kon-
trola komína

Čistenie a kontrola komínov sa za-

bezpečuje v  lehotách a  spôsobom, 

ktorý ustanovuje vyhláška MV SR 

č. 401/2007 Z.z. o technických pod-

mienkach a požiadavkách na proti-

požiarnu bezpečnosť pri inštalácii 

a  prevádzkovaní palivového spot-

rebiča, elektrotepelného spotrebiča 

a  zariadenia ústredného vykurova-

nia a pri výstavbe a používaní komí-

na a dymovodu a o lehotách ich čis-

tenia a vykonávania kontrol, podľa 

výkonu jednotlivých typov spot-

rebičov, a  to: ak sú na komínové 

teleso pripojené spotrebiče s celko-

vým tepelným výkonom 

do 50 kW, raz za: 4 mesiace - spot-

rebiče na tuhé alebo kvapalné palivá, 

6 mesiacov - spotrebiče na plynné 

palivá a ak ide o komín bez vložky,  

12 mesiacov - spotrebiče na plynné 

palivá a ak ide o komín s vložkou, 

ak sú na komínové teleso pripojené 

spotrebiče s celkovým tepelným vý-

konom 

nad 50 kW, raz za: 2 mesiace - 

spotrebiče na tuhé palivá alebo spot-

rebiče na kvapalné palivá, 6 mesia-

cov - spotrebiče na plynné palivá,  

v občasne užívaných stavbách raz za 

2 roky

Na vykonávanie prác spojených 

s čistením, kontrolou a preskúšaním 

komína musí mať ten, kto ich vyko-

náva, vyhovujúce nástroje, prístro-

je a zariadenia. Nedostatky zistené 

pri čistení a  kontrole komína ale-

bo dymovodu sa uvedú v potvrdení 

alebo zápisom do denníka čistenia 

a kontroly. Ak sú zistené nedostat-

ky závažného charakteru z pohľadu 

protipožiarnej bezpečnosti, komín 

alebo dymovod sa až do odstráne-

nia nedostatku nemôže používať. 

Odborné preskúšanie komína pred 

pripojením spotrebiča na komín 

musí vykonať odborne spôsobilá 

osoba. Potvrdenie o vykonaní čiste-

nia a kontroly vydáva ten, kto čiste-

nie a kontrolu vykonal, pri preskú-

šaní komína a dymovodu to vydáva 

odborne spôsobilá osoba. Samostat-

nou kapitolou je vypaľovanie komí-

nov, ktoré sa môže vykonávať iba vo 

výnimočných prípadoch, ak nemož-

no odstrániť usadeniny spalín iným 

spôsobom. Komíny môže vypaľovať 

iba osoba, ktorá má odbornú spôso-

bilosť, s  pomocou najmenej jednej 

ďalšej osoby. Vypaľovanie komína 

sa musí oznámiť obci!

Slavomír Búci,

vedúci odd. požiarnej prevencie
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Pojem self-mademan má 

bohatú tradíciu v anglosaskom 

svete. 

Označuje sa ním väčšinou človek-sa-

mouk. Ktorý sa stal mimoriadne 

úspešným, napríklad vo vede, vlast-

ným úsilím, cieľavedomým samo-

vzdelávaním, celoživotnou intenzív-

nou, tvorivou prácou. S výsledkami, 

ktoré významne ovplyvnili ľudské 

vedenie a  pokrok. Za prototypy ta-

kýchto osobností sa považujú Ben-

jamin Franklin, Michael Faraday, 

Th omas Alva Edison. Pre mňa bol ta-

kouto unikátnou osobnosťou Fran-

tišek Jozef Turček. Poznal som ho 

od počiatku 60-tych rokov, keď sa 

k nám, do Bryndziarne, rodina Tur-

čekovcov prisťahovala. František Jo-

zef s manželkou Annou, dcérou An-

nou a  synmi Ladislavom a  Ivanom. 

Hoci Turčekovci už v  Štiavnici, pod 

Kalváriou, dlhší čas bývali, nepoznal 

som ich. Najviac k nim chodila na de-

baty moja mama. V pani Anke našla 

blízku, spriaznenú dušu. Od nej som 

sa postupne dozvedal, akých výni-

močných ľudí sme dostali za susedov. 

V osobe doktora Turčeka, vedeckého 

priekopníka v odboroch, ktoré v tom 

čase neboli pre mňa ako gymnazistu, 

známe. (Foto 1).

Do Banskej Štiavnice sa Turčekovci 

prisťahovali po vojne z Kovariec, kde 

pán Turček robil lesného správcu. Po 

roku 1945 sa jeho život podstatne 

zmenil. Z  lesníka sa stal odborným 

pracovníkom Výskumného ústavu 

lesného hospodárstva (1946-1964). 

Vďaka svojmu systematickému úsi-

liu, organizačným schopnostiam, 

značnej reputácii v  medzinárod-

nej vedeckej komunite sa neskôr 

stal zakladateľom a  vedeckým pra-

covníkom výskumnej stanice Ústa-

vu biológie krajiny SAV (1964-1975) 

a  neskor výskumnej stanice Ústa-

vu experimentálnej biológie a  eko-

lógie SAV v Banskej Štiavnici (1975-

1977). Z  pozície samouka žijúceho 

ďaleko od vedeckých centier sa vy-

pracoval na svetovo rešpektovaného 

vedca, ktorý je aj po desaťročiach od 

jeho odchodu do večnosti uznávaný 

a citovaný doma aj v zahraničí. Hoci 

nemal ukončené ani stredoškolské 

ani vysokoškolské vzdelanie, v roku 

1967 získal titul kandidáta biologic-

kých vied (CSc). Považuje sa za zakla-

dateľa slovenskej vedeckej ekológie. 

Jeho žiakmi a  nasledovníkmi boli 

a sú také osobnosti ako profesori Jo-

zef Šteff ek a Hubert Hilbert.

Svoje celoživotné dielo publikoval 

v  knihe Ökologische Beziehungen 

der Vögel und Gehölze. Vyšla v troch 

vydaniach: v roku 1961, 1967 a pre 

veľký záujem bolo v roku 2019 uve-

rejnené tretie, aktualizované vyda-

nie. Spočiatku ma u doktora Turčeka 

najviac zaujali magnetofónové na-

hrávky vtáčích hlasov nahraných na 

malom prenosnom magnetofóne. Už 

ten magnetofón v dobe robustných 

Sonetov Tesla, bol pozoruhodnou 

technickou novinkou. Bola to moja 

prvá skúsenosť počuť vtáčie spevy 

a k nim výklad o ich „autoroch“. Oci-

tal som sa v izbe akoby v lese. Aký vý-

znam takýto výskum mal sa ukázalo 

o niekoľko rokov neskôr. Bol dobrým 

psychológom a pedagógom. Mal po-

chopenie pre mladícke výstrelky vte-

dajšej mojej big-bítovej generácie. 

Bol som mu postupne povďačný, že 

on, generačne vzdialený big-bitovej 

revolúcii 60-rokov, jej rozumel. Vy-

svetľoval mojej mame, v  čom boli 

60-te roky pokrokové a pozitívne. Čo 

bolo z jeho strany príjemné a prekva-

pujúce. Okrem iného som vtedy a aj 

neskôr veľmi ocenil, že ma posúval 

ku angličtine ako svetovému jazyku. 

Civilizačne, kultúrne, ale najmä ve-

decky. Dojalo ma, keď mi daroval na 

tú dobu vzácny, veľký Anglicko-slo-

venský slovník autorov A. Osička - I. 

Poldauf. Ako dôkaz, aby som túto vý-

zvu bral vážne. Opatrujem ho a pou-

žívam dodnes. Postupne som sa od 

doktora dozvedal aj svetové trendy 

v  systematickom, komplexnom po-

ňatí zákonov živej prírody. Vrátane 

jej „vládcu“ - človeka. V tej dobe napr. 

v  populárnom bestselleri Desmon-

da Morrisa Nahá opica. Hoci som 

v 1964 odišiel na vysokoškolské štú-

diá do Bratislavy a prichádzal domov 

zriedkavejšie, v  kontakte sme ostá-

vali. Ten sa zintenzívnil, keď nadišli 

pohnuté roky 1968-1971, vojenská 

okupácia a politicky motivované čis-

tky. Po návrate z vojenskej základnej 

služby (1970) som bol na rozpakoch 

ako pokračovať. Bol to vtedy práve 

on, kto ma sústavne nabádal na ve-

deckú dráhu. Hoci už v tom čase sám 

zápasil so zdravotnými ťažkosťami aj 

sklamaniami zo spoločenského vý-

voja. Posmeľoval ma najmä tým, aby 

som nadviazal na dobré študijné vý-

sledky, získané poznatky ďalej pre-

hlboval, pokroky poznania vo svete 

sústavne sledoval. Našiel vo svete ko-

legov, priateľov či spolupracovníkov 

a témy, ktoré budú mať aj praktické 

uplatnenie. Bol dovtedy prvým, kto 

mi dodával sebavedomie a odhodla-

nie venovať sa vedeckej práci. Hoci 

z okruhu rodinných známych mi ra-

dili pravý opak. Všetky jeho rady sa 

neskôr ukázali ako správne. Jeho ži-

votný príbeh viac než názorne uka-

zoval, že tie rady mi dával ten najpo-

volanejší.

Doktor F.J.Turček (*3.12.1915 - 

†4.3.1977) mi svojou všestrannos-

ťou, humánnosťou, celoživotnou 

oddanosťou ochrane prírody pripo-

mína svetoznámeho britského prí-

rodovedca, moderátora, scenáristu 

a producenta Sira Davida Attenbo-

rough. Iste by sa mu páčili fi lmové 

seriály o  Zemi ako zázračnej pla-

néte. A súhlasil by s úsilím alarmo-

vať svetovú mienku, aby si živú prí-

rodu cenila nadovšetko.

Peter Gemeiner

Štiavnické hlavičky 
3. František Jozef Turček – vedecký self-mademan

František J. Turček, Arborétum Kysihýbel, 1947  foto Archív rodiny Turčekovcov

Nová expozícia
Slovenské banské múzeum a OZ Ini-

ciatíva za živé mesto Vás srdečne po-

zývajú do novej expozície Na muške 

- strelecké terče zo zbierok Sloven-

ského banského múzea.

Kde: Starý zámok, Starozámocká 

11, Banská Štiavnica

Zámerom novej expozície je pred-

stavenie unikátnej múzejnej 

zbierky – kolekcie maľovaných 

streleckých terčov z 18. a 19. sto-

ročia. Súbor terčov rozpráva prí-

beh o historickom význame Ban-

skej Štiavnice a  aktívnej úlohe 

obyvateľov pri obrane svojho mes-

ta. Nová stála expozícia pred-

staví tento príbeh verejnosti 

a prostredníctvom originálnej vý-

stavnej architektúry ponúkne je-

dinečný zážitok z umenia.

Kurátorka: Mária Janušová

Architektúra expozície: 

Jakub Kopec

Realizácia expozície: Dielňa Haus

Vizuálna identita: 

Daniela Matúšková

Reštaurovanie a  konzervovanie 

diel: Erika Benická, Renáta Brná-

ková, Zuzana Fehérpatakyová, 

Marianna Golemová, Alžbeta Ru-

manová, Ingrid Valachová

Pri príprave expozície spolupracova-

li: Blanka Skaviniaková, Gorazd Bu-

kovčák, Slavomír Chmelár, Filip Br-

nák, Jaroslav Hulla, Ivan Chladný, 

Martina Cibuľová, Lucia Binderová, 

Michal Svoreň a tím vlastnej ochra-

ny SBM, Iveta Chovanová, Zuza-

na Paškayová, Božena Výbochová, 

Lenka Chmelárová, Anna Ďuricová, 

Miriam Lenčová, Petra Páchniková, 

Emília Švecová, Adriana Matejková, 

Zuzana Denková

Za fi nančnú podporu expozície 

ďakujeme: Ministerstvo obrany 

SR, Nadácia SPP, fond LITA, spo-

ločnosť Baumit.

Kontakt: Mgr. Mária Janušová, 

janusova.maria@muzeumbs.sk

SBM

Oznam
Informačné centrum mesta Ban-

ská Štiavnica oznamuje, že lístky 

na kultúrne podujatia a koncerty 

sú v predaji a môžete si ich zakú-

piť na Námestí sv. Trojice 1.

Otvorené:

po-so: 8.00 – 16.00 h

ne: zatvorené

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ
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oznamy, 
spomienky

Ponuka
Banská Štiavnica a okolie – túto 

obrazovú publikáciu k  30. vý-

ročiu zápisu nášho mesta do 

UNESCO si môžete zakúpiť v in-

formačnom centre mesta za 25€. 

Ďalej Vám ponúkame nasledov-

né publikácie o Banskej Štiavnici: 

Banská Štiavnica súčasť svetové-

ho dedičstva UNESCO k 25. vý-

ročiu za atraktívnu cenu 15€, Pa-

mäť miesta/mesta za 30€, Zlatá 

Banská Štiavnica 18,90€, Odka-

zy minulosti 2 za 22€, Kvety baní 

za 30€, Ikony socializmu? Za 

30€, Jozef Lackovič za 15€ Šibal-

stvá, huncútstva a  príbeh štiav-

nického Nácka za 10€ a Maľova-

ná Štiavnica – vystrihovačka za 

11€. Pripomíname že v  ponuke 

je stále fi gúrkový drevený Štiav-

nický ľudový betlehem.

IC BŠ

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že úradné hodiny 

v kancelárii budú iba v stredu 8.00 

– 12.00 h až do odvolania z pre-

vádzkových dôvodov. Informácie 

o  činnosti alebo členstve v  orga-

nizácii môžete získať na tel. čísle 

045 / 692 08 75 počas pracovných 

hodín alebo v  Štiavnických novi-

nách a vo výveske na Križovatke.

Výbor ZO SZTP

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára 

ponúka priestory jedálne na ko-

nanie spoločenských udalostí, 

osláv, večierkov a pod. Kontakty: 

0904 523 872, 0911 875 772.

ZŠ J. Kollára

Ponuka
Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystú-

penia súboru Applause na zába-

vy, večierky, spoločenské akcie. 

V  ponuke máme tance národ-

né, moderné, ľudové a pod. Bliž-

šie informácie v  CVČ na č. tel.: 

0907 598 567.

J. Machilová

Dňa 29.12.2023 sa v Banskej 

Štiavnici uskutočnila posledná 

rozlúčka s Ing. Jozefom 

Ivaničom, významným členom 

Banskoštiavnicko-hodruš-

ského baníckeho spolku, 

ktorý nečakane opustil tento 

svet 25.12.2023 vo veku nedo-

žitých 73 rokov svojho života. 

Štafáž pri rakve zosnulého zabez-

pečili uniformovaní baníci, banícku 

klopačku obsluhoval Milan Mertel, 

banícke piesne intonovali členovia 

spevokolu Štiavničan, smútočné 

príhovory predniesli Mgr. Nadež-

da Babiaková, primátorka Banskej 

Štiavnice a  Ing. Milan Durbák, ta-

jomník baníckeho spolku. Príhovor 

Ing. Durbáka obsahoval aj nasle-

dovné údaje: „Narodil sa 16.3.1951 

v  Štiavnických Baniach, stredo-

školské vzdelanie získal štúdiom na 

Strednej všeobecnovzdelávacej ško-

le v  Banskej Štiavnici, ktoré ukončil 

maturitou v  roku 1969. Vysokoškol-

ské vzdelanie získal štúdiom na Vy-

sokej škole ekonomickej v  Bratislave, 

ktoré ukončil v roku 1975 a získal ti-

tul „inžinier ekonómie“... V období ro-

kov 1996 – 2002 bol viceprimátorom 

Banskej Štiavnice. Od roku 1999 bol 

členom baníckeho spolku s  členským 

preukazom č. 121. Jeho veľkou záľu-

bou bola história obce Štiavnické Bane 

a  jej baníctva, ktorú spracoval do sa-

mostatnej, 245 stranovej publikácie 

s  názvom „Piarg – Siglisberg, Vind-

šachta“, ktorú vydal v  roku 2011 na 

vlastné náklady. V  jej predslove, o.i. 

uvádza: „Nepredkladám vám kni-

hu, ktorá by ukázala niečo nové, je to 

len súhrn vedomostí a  znalostí, kto-

ré už boli zaznamenané o  Piargu, 

ktoré sa ako zrnká zlata vo vydoby-

tej rude nachádzajú v  množstve štú-

dií a diel. Chcel by som sa poďakovať, 

žiaľ, už nebohým Mariá novi Lichnero-

vi a Jozefovi Surovcovi za ich podpo-

ru v mojom zámere, no hlavne Ivanovi 

Herčkovi, ktorý mi poskytol aj množ-

stvo materiálu. Vďaka patrí aj Joze-

fovi Osvaldovi za príspevok k slovníku 

„tých čias“. Ing. Ivanič bol aj amatér-

skym rezbárom, svojho času mi daro-

val miniatúru baníckeho „skoku cez 

kožu“, za ktorú som mu veľmi povďač-

ný.“ Následný cirkevný katolícky ob-

rad celebroval pán dekan Mgr. Nor-

bert Ďurdík. Pri odchode z  Domu 

smútku vykonal Ing. Jozef Kara-

belly symbolický rozlúčkový banský 

odstrel. Zdar Boh!

Milan Durbák

Za Ing. Jozefom Ivaničom

Aj v nedávno ukončenom 

kalendárnom roku 2023 sa 

vydali na tradičnú mikulášsku 

cestu po 33-tí raz Mikuláš Ivan 

s čertom Jozefom.

Na svoju misiu sa vydali 6. decem-

bra a premiéru mali už po 25.ty rok 

v spoločnosti milých rakúskych hos-

tí a  priateľov na tajchu Vindšach-

ta v Štiavnických Baniach (predtým 

23 rokov Topky Počúvadlo). Zastú-

penie v  spoločnosti mali aj príjem-

ní miestni rodičia s  deťmi. Režisér-

mi krásneho prostredia a sviatočnej 

atmosféry boli pán Franz s Ing. Mi-

chaelou Makovínyovou a  ich kolek-

tívom. Vystúpenie Mikuláša a  čer-

ta a darovanie balíčkov s dobrotami 

zanechali na tvárach detí, ale aj do-

spelých úsmevy a vyslovené prianie 

stretnutia v  roku 2024. Svoju púť 

ukončili Mikuláš s čertom 9. decem-

bra v kaviarni Zlaté časy (Dolná ul.), 

ktorá praskala vo švíkoch so štiavnic-

kými rodičmi a deťmi, ktoré sa pred-

viedli programom, začo boli odmene-

né dobrotami. Bol to vydarený večer 

a ratolesti odchádzali domov vysmia-

te a spokojné. Ďakujem čertovi Joze-

fovi Osvaldovi, ktorý sa už medzitým 

pobral späť do pekla k Luciferovi, že 

aj vo svojich 87 rokoch je taký vitálny 

a perfektný v tejto nezvyklej profesii. 

Vyhrej sa dobre pri kotloch, Mikuláš 

roku 2024, čo nevidieť je tu...

Ivan Madara

Mikulášske poohliadnutie sa 
a poďakovanie

Mikuláš s čertom na Vindšachte  foto archív autora
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Nemocnica Žiar nad Hronom  foto archív žiar.sk

Utorok, 9. 1., 16. 1., 23. 1., 30. 1. 2024, 
od 9.30 h 
Štvrtok, 11. 1., 18. 1., 25. 1. 2024, 
od 9.30 h 
BABYMOVE3 
Vhodné pre deti vo veku 14-36 mesia-
cov. Kurz zameraný na všestranný roz-
voj dieťatka. Obsahom kurzu sú pes-
ničky, básničky a riekanky. Pomocou 
rôznych pomôcok (Overball, balančné 
podložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa zameriava na cvičenia hrubej a jem-
nej motoriky, správny nácvik chôdze na 
špecializovanej dráhe. Súčasťou kurzu 
je aj pohybová a hudobná výchova, či 
aktivity na princípe montessori peda-
gogiky. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Utorok, 9. 1., 16. 1., 23. 1., 30. 1. 2024, 
od 15.45 h
TANEC +
Vhodné pre deti od 3 rokov.
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 
dieťaťa. Obsahom kurzu sú: pohybová 
príprava, tanečná výchova, rytmika, 
hudobná výchova, montessori peda-
gogika. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút.
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Utorok, 9. 1., 16. 1., 23. 1., 30. 1. 2024, 
od 16.30 h
ZDRAVÉ NÔŽKY
Vhodné pre deti od 3 rokov.
Nohy sú po srdiečku najviac používané 
v našom ľudskom tele (nosia nás cely 
život), práve preto si zaslúžia tú naj-
lepšiu starostlivosť. Na kurze zdravé 
nôžky sa okrem našich nôh budeme 
venovať silnému stredu tela, zlepše-
niu koordinácie našich pohybov a po-
kúsime sa spoločne odstrániť časté 
problémy pohybového aparátu. Cvičí sa 
1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Štvrtok, 11. 1., 18. 1., 25. 1. 2024, 
od 10.15 h 
BABYMOVE2 
Vhodné pre deti vo veku 9-13 mesiacov. 
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 
dieťatka. Obsahom kurzu sú pesničky, 
básničky a riekanky. Pomocou rôznych 
pomôcok (Overball, balančné podložky, 
hudobné nástroje, loptičky,…) sa kurz 
zameriava na cvičenia hrubej a jemnej 
motoriky, posilňovanie svalstva pre 
podporu štvornožkovania a šikmého 
sedu, sedu… Pomocou senzomotoric-
kej dráhy podporujeme u dieťatka roz-
voj hrubej motoriky, koordináciu pohy-
bov a rovnováhu. Cvičí sa 1x týždenne, 
45 minút. Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com 

Výpožičný 
režim

v mestskej knižnici:

po, ut, st, pi: 8.00 h -11.30 h

12.00 h -17.00 h, 

št: nestránkový deň

pobočka sídl. Drieňová:

po a st: 8.00 h – 12.00 h

Kontakt: 045/3214461

Bližšie info sa dozviete na web 

stránke mesta Banská Štiavnica, 

príp. na tel. č.: 045/6949658.

MsK

Štvrtok, 25. 1.2024, v čase o 16.00 
hod.
„Otvorená debata 
o našich deťoch 
na našich školách“ 
Vedená diskusia s rodičmi, učiteľ-
mi a odborníkmi na duševné zdravie, 
s cieľom pozrieť sa bližšie, aké problé-
my riešia rodičia a učitelia v súčasnej 
škole. Zameriame sa na proces hľada-
nia spoločných riešení, aby naše školy 
boli bezpečným a priateľským miestom 
pre rodičov, učiteľov a najmä deti. 
Vstupné: bezplatné.  

MATERSKÉ CENTRUM 
MC otvorené pre rodičov s deťmi mimo 
aktivít v materskom centre. Vďaka kur-
zom, prednáškam, aktivitám a seminá-
rom, ktoré v našom materskom centre 
prebiehajú, majú mamičky možnosť 
naučiť sa niečo nové, fyzicky a psy-
chicky si oddýchnuť od každodenných 
povinností, načerpať energiu a nové 
poznatky či zručnosti. 

pondelok: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 12.30 – 15.00 h MC
utorok: aktivity v MC: Babymove... 
streda: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 po 12.30 čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
štvrtok: aktivity v MC: Babymove... 
 12.30 – 15.00 h MC, 
 po 16.00 prednášky, semináre 
 podľa programu MC
piatok: 8.00 - 15.00 h

Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

Nedostatok personálu, ktorý 

je základným predpokladom 

pre poskytovanie bezpečnej 

zdravotnej starostlivosti, 

vyústil do nevyhnutného 

rozhodnutia dočasne poza-

staviť činnosť pôrodnice 

v Nemocnici Agel Žiar nad 

Hronom na obdobie troch 

mesiacov s účinnosťou od 

15. decembra 2023. 

Starostlivosť o  rodičky z  regiónu 

bude kapacitne zabezpečená v špič-

kových zariadeniach v sieti - v Ne-

mocnici Agel Zvolen a v Nemocnici 

Agel Levice.

„Snahou skupiny Agel je zachovať 

pôrodnicu v tejto nemocnici. Gyneko-

logicko-pôrodnícke oddelenie žiarskej 

nemocnici však dlhodobo čelí nedo-

statku kmeňového personálu s potreb-

nou kvalifi káciou, ktorý sa nám na-

priek maximálnej a intenzívnej snahe 

v  uplynulom období nepodarilo dopl-

niť. V  záujme poskytovania zdravot-

nej starostlivosti bez ohrozenia pa-

cientiek sme preto v tejto chvíli nútení 

dočasne pozastaviť jej činnosť. Počas 

tohto prechodného obdobia urobíme 

všetko pre stabilizáciu personálnej si-

tuácie. Ak sa podarí získať dostatočný 

počet kmeňových atestovaných leká-

rov potrebných na zabezpečenie ply-

nulej prevádzky oddelenia, činnosť 

pôrodnice bude okamžite obnovená,“ 

hovorí predseda predstavenstva 

Agel a  Agel SK Ing. Michal Pišoja, 

MPH, LL. M.

Gynekologická ambulancia v  Ne-

mocnici Agel Žiar nad Hronom 

bude fungovať v nezmenenom reži-

me aj po dočasnom uzavretí pôrod-

nice. Pacientky a budúce mamičky 

z regiónu tak budú mať zabezpeče-

nú kvalitnú gynekologickú starost-

livosť, ako aj komplexnú prípravu 

na pôrod. Táto gynekologická am-

bulancia bude registrovať budú-

ce mamičky na pôrod v  ktorejkoľ-

vek inej pôrodnici, aj v špičkových 

zariadeniach v sieti – v Nemocnici 

Agel Zvolen a v Nemocnici Agel Le-

vice, ktoré po nedávnych význam-

ných investíciách spĺňajú atribúty 

najmodernejších zdravotníckych 

zariadení. Rodičkám je Agel pripra-

vený pomôcť aj s  transportom do 

inej vybranej pôrodnice, aj keď ne-

bude súčasťou skupiny Agel, a to za 

pomoci dopravnej služby Agel Me-

rea, ktorá je najväčším poskytova-

teľom tejto služby na Slovensku 

a  poskytuje profesionálny a  zdra-

votne vyškolený personál a rovna-

ko tak potrebný komfort. „Tento 

krok nikoho z nás neteší, ale prvoradá 

je bezpečnosť a všetci si uvedomujeme, 

že zachovanie pôrodnice bez kvalifi ko-

vaného personálu predstavuje hazard 

so životom matiek a detí. Jeho nedosta-

tok je dlhodobý a  celoslovenský prob-

lém. Verím však, že aj plánované in-

vestície do žiarskej nemocnice pomôžu 

prilákať kvalifi kovaný personál a zvý-

šiť tak dostupnosť zdravotnej starostli-

vosti v regióne,“ dodáva Pišoja.

Spoločnosť Agel v  úvode nového 

roka plánuje začať s  reorganizáci-

ou nemocnice, ktorá bude spojená 

s investíciou do rekonštrukcie a ma-

teriálneho vybavenia s cieľom zvý-

šiť kvalitu poskytovanej zdravotnej 

starostlivosti, komfort pre pacien-

tov a vytvoriť lepšie pracovné pro-

stredie pre zamestnancov.

Eva Peterová,

hovorkyňa Agel SK

Žiarska nemocnica 
je kvôli nedostatku personálu nútená 
pozastaviť prevádzku pôrodnice
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Piatok 12.1. o 18.30 h
Nedeľa 14.1. o 18.30 h

Pán Blake 
k vašim službám
Komédia, 110 min., MP:12+, vstup-
né: 6€. Aby si britský postarší bi-
znismen uchoval spomienky na svoju 
zosnulú francúzsku manželku, prij-
me prácu majordoma na panskom sídle 
Beauvillier vo Francúzsku. Vďaka 
stretnutiam s výstrednou pani domu 
a jej personálom ale jeho aj ich ži-
vot naberie nečakané obrátky.

Sobota 13.1. o 18.30 h
Štvrtok 18.1. o 18.30 h

Jedeme 
na teambuilding
Komédia, 120 min., MP:15, vstup-
né: 6€. 

Nedeľa 14.1. o 16.00 h

Nerozlučná dvojka
Animovaný, dobrodružný, 90 min., 
MP:7, vstupné: 6€. Za fi lmom sto-
ja renomovaní scenáristi Joel Cohen 
nominovaný na Oskara za scenár 
k TOY STORY a dvojica, ktorá je za 
úspešnou Lapkovou patrolou vo fi lme: 
Bod Barlen scenárista a Cal Brucker 
scenárista a režisér Lapkovej Pat-
roly vo fi lme.

Utorok 16.1. o 18.30 h

Club zero + Volám sa 
Edgar a mám kravu
Dráma, 117 min., MP:15+, vstupné: 
6€. Slečna Novaková prichádza do 
prestížnej internátnej školy, aby 
študentom ukázala najnovšie stravo-
vacie trendy. Učí ich, ako jesť uve-
domelo – menej a lepšie. Novým „udr-
žateľným“ životným štýlom sa majú 
oslobodiť od všetkého, čomu dote-
raz verili. Medzi slečnou Novako-
vou a partiou študentov sa čoskoro 
vytvorí nebezpečne silné puto. Kým 
si ostatní učitelia a zaneprázdnení 
rodičia uvedomia, čo sa deje, situ-
ácia sa vymyká kontrole.

Piatok 19.1. o 18.30 h

Zásah šťastím
Komédia, romantická dráma, 93 min., 
MP:12+, vstupné: 6€. Päťdesiaty 
a pravdepodobne posledný fi lm legen-
dárneho scenáristu a režiséra Wo-
odyho Allena. Romantická komediálna 
dráma Zásah šťastím rozpráva o tom, 
akú dôležitú úlohu v našich živo-
toch zohrávajú náhoda a šťastie. 
Fanny a Jean vyzerajú ako dokonalý 
pár. Majú všetko, o čom ostatní sní-
vajú. Sú šťastní vo svojom profesi-
onálnom živote, žijú v krásnom byte 
v nádhernej parížskej štvrti a zdá 
sa, že sú do seba rovnako zamilova-
ní ako pri prvom stretnutí. Ale jed-
no náhodné stretnutie všetko zmení. 
Keď Fanny stretne Alaina, svojho 
bývalého kamaráta zo strednej ško-
ly, nechtiac prepadne jeho neodo-
lateľnému šarmu. Jej pocit šťastia 
a pokoja v idylickom manželstve sa 
naruší

Sobota 20.1. o 18:30 hod.

Aspoň jeden gól
Komédia, športový, 103 min.,

MP:12+, vstupné: 6€. Príbeh nesláv-
ne známeho futbalového tímu Americ-
kej Samoy, ktorý v roku 2001 legen-
dárne prehral zápas v kvalifi kácii 
na majstrovstvá sveta s Austráliou 
31:0 a čo sa asi dialo po tomto vý-
prasku podľa Taiki Waititho, ktorý 
fi lm režíruje.

Nedeľa 21.1. o 16.00 h

Vtáci sťahováci
Animovaný, 83 min., MP, vstup-
né: 6€. Po Mimoňoch, spievajúcich 
zvieracích hviezdach a maznáčikoch 
s tajným životom nám štúdio Illumi-
nation predstavuje ďalších hrdinov, 
ktorých si zamilujete. Pozývame vás 
na vzrušujúci let do neznáma v prí-
behu o kačacej rodine, ktorá zatúži 
po nevídanom dobrodružstve.

Nedeľa 21.1. o 18.30 h

Caravagiov tieň
Historický, dráma, životopisný, 
120 min., MP:15+, vstupné:6€. Ta-
liansko, rok 1600. Michelangelo Me-
risi – známy skôr ako Caravaggio 
– je geniálny umelec, ktorý sa od-
mieta podriadiť prísnym pravidlám 
Tridentského koncilu, upravujúce-
ho zobrazovanie sakrálnych námetov. 
Keď sa pápež Pavol V. dozvie, že Ca-
ravaggio používa pre svoje sakrál-
ne obrazy ako modely prostitútky, 
zlodejov a tulákov, poverí tajné-
ho vatikánskeho agenta, aby vyko-
nal dôkladné vyšetrovanie. Agent má 
rozhodnúť, či bude maliarovi ude-
lená milosť, o ktorú požiadal, keď 
bol odsúdený na trest smrti za to, 
že zabil v súboji jedného zo svo-
jich sokov v láske. „Tieň“ začína 
v utajení vyšetrovať maliara, ktorý 
svojím životom i umením fascinuje, 
znepokojuje, rozvracia...

Utorok 23.1. o 18.30 h

Sestry z dymovej 
sauny
Dokumentárny, 89 min., MP:18+, 
vstupné: 6€. V šere estónskej dymovej 
sauny, fenoménu, zapísanom v Zozna-
me UNESCO, zdieľa niekoľko žien svo-
je najskrytejšie tajomstvá a intím-
ne skúsenosti. Starodávnymi rituálmi 
zmývajú hanbu ukrytú vo svojich te-
lách, a vďaka pocitu sesterskej spo-
lupatričnosti znova získavajú silu. 
Dokument Anny Hints, ocenený cenou 
za réžiu na festivale Sundance, je 
mystickou výpravou do priestoru, kde 
človek môže slobodne čeliť vnútorným 
démonom a úzkostiam. Anna Hints po-
chádza z Estónska.

Štvrtok 25.1. o 18.30 h

Aristokratka vo vare
Komédia, 95 min., MP, vstupné: 6€. 
Gróf Frank Kostka, jeho žena Vi-
vien a ich dcéra Mária žijú na svo-
jom rodovom zámku Kostka. Udržia-
vať zámok v chode im pomáha gazdiná 
pani Tichá, údržbár Krása a komor-
ník Jozef. Pôvodný záujem návštev-
níkov zámku o kliatbu komtesy Márie 
už neťahá ako predtým, čo Márii vô-
bec nevadí - aspoň má dostatok času 
na svojho Maxa, šľachtica z vedľaj-
šieho zámku Hviezda. Frank je však 
v koncoch, nie je dosť peňazí ani 
na výplaty ani na potrebné opravy. 
A práve v tej chvíli sa objaví dcéra 
právnika Bendy Denisa, ktorá rozví-
ri pokojné vody rodového sídla…

Keď v marci 2023 vypukol 

v Banskej Štiavnici požiar, 

Katarína Koščová, jej manžel 

Michal a Daniel Špiner boli 

medzi prvými umelcami, 

ktorí ponúkli svoju pomoc 

a odohrali benefi čný koncert 

bez nároku na honorár 

v miestnom evanjelickom 

kostole.

Už po skončení tohto podujatia slo-

vo dalo slovo a  už na mieste doš-

lo k dohode o vianočnom koncerte 

v  rovnakom priestore, ktorý účin-

kujúcich očaril. A  tak 5. januára, 

deň pred koncom vianočného ob-

dobia, sa uvedená trojica posilne-

ná o  Veroniku Husovskú do Ban-

skej Štiavnice vrátila. Predviedla 

repertoár, ktorý hráva výnimočne, 

len počas tohto obdobia. Nechýbali 

v ňom slovenské koledy, svetozná-

me vianočné a zimné piesne v an-

glickom jazyku, ale aj krátky exkurz 

do Kataríninej pôvodnej tvorby.

Bolo potešením sledovať pozitívne 

reakcie účastníkov koncertu, ktorý 

sa zaplnil takmer do posledného 

miesta (čo bolo ďalším dôvodom 

na radosť). Mnohí návštevníci si 

nenechali ujsť príležitosť po skon-

čení koncertu získať autogram, 

CD alebo sa vyfotiť s  účinkujúci-

mi. Aj tieto bezprostredné reak-

cie podčiarkli priateľskú atmosfé-

ru, v akej sa podujatie nieslo. A tak 

sa nedá neparafrázovať prího-

vor Daniela Špinera a  poďakovať 

všetkým, ktorí koncert navštívi-

li, pretože to pre nás nie je samo-

zrejmosť. Nie je samozrejmosť, že 

dávate šancu živej kultúre a  teší-

me sa z toho, že aj Štiavničania sa 

dokážu odtrhnúť od televízie či so-

ciálnych médií a prídu si spoločne 

užiť autentický umelecký zážitok. 

A nepovažujeme za samozrejmosť 

ani to, akú príjemnú a kultúrnu at-

mosféru dokážu návštevníci na-

šich podujatí vytvoriť.

V závere by sme radi poďakovali p. 

farárovi ECAV Danielovi Gdovino-

vi za skvelú a nezištnú spoluprácu 

a pomoc, ako aj pánovi kostolníko-

vi za trpezlivosť a  ochotu pri za-

bezpečovaní podujatia.

Rastislav Marko

Koledy zneli kostolom

Počas vianočných a novo-

ročných sviatkov sme mohli 

v rôznych televíziách sledovať 

niekoľko fi lmov, v ktorých sa 

objavila známa česká herečka 

Eva Holubová. 

Asi najkultovejším vianočným fi l-

mom, v ktorom sa objavila, boli Pe-

líšky, avšak na televíznych obrazov-

kách ste ju mohli vidieť posledné 

dni aj v  televíznej premiére komé-

die Striedavka.

Aj preto sme radi, že vás už 1. marca 

môžeme pozvať na stretnutie s tou-

to osobnosťou českej kultúry. Čaká 

na vás jedinečná šou, ktorá nás vez-

me na zábavný výlet do jej života! 

Vtipné príhody, kariérne vzostupy 

aj osobné pošmyknutia namiešané 

v  jeden konverzačný koktejl, kto-

rý budú podávať matka Eva Ho-

lubová a  jej dcéra Karolína. Môže-

te sa od srdca zasmiať, ak sa ráči aj 

slzu uroniť. Taktiež sa môžete nad 

životom a  jeho nečakanými zákru-

tami hlboko zamyslieť. Zistite, či si 

môže matka porodiť svoju najlepšiu 

kamarátku a zároveň partnerku na 

debaty.

Lístky na šou Holubice zakúpite na 

webe banskastiavnica.sk/kultura, 

Ticketlive.sk alebo v  Informačnom 

centre na Radničnom námestí.

OKŠaMK

Holubice 
– šou výnimočnej českej herečky



14
číslo 1 • 11. január 2024

sn@banskastiavnica.skKALEIDOSKOP

Hudba, tanec, koledy, spevy, 

radosť, živá socha Panny 

Márie, betlehemská maštaľka, 

trúbka, fl auty, gitary, roľničky, 

svetlá, kostýmy, sústredenie 

a úsmevy detí, lesný roh, 

vianočné melódie, nežné 

harmónie, sólisti i Zborík, 

štipka trémy, husličky, 

zvonkohra, klavír i organ, 

slovo, mikrofóny, plná sála, 

vrúcny potlesk, farby, rytmus, 

spolupatričnosť, talent, dobrá 

zvesť a vďačnosť.

Takto by sa dal heslovite opísať po-

sledný celoškolský koncert bansko-

štiavnickej ZUŠ. Bohatý program 

Adventného koncertu otvorila pies-

ňou „Vtedy sú Vianoce“ talentovaná 

Hanka Kminiaková. Pani zástupky-

ňa Mirka Knezovičová privítala ro-

dičov a  priateľov, ktorí prijali po-

zvanie na toto malé predvianočné 

pozastavenie. Odovzdala slovo pá-

novi dekanovi Norbertovi Ďurdíko-

vi, ktorý prišiel symbolicky požeh-

nať novovytvorenú betlehemskú 

maštaľku. Za jej zhotovenie vďa-

číme šikovnému pánovi majstrovi 

a  jeho učňom zo Strednej spojenej 

školy lesníctva a služieb.

Program otvorili najmladšie žiačky 

tanečného odboru tančekom „Ku-

for s veľkým bruchom“. Sálou sa niesli 

rôzne úpravy vianočných meló-

dií, koledy ľudové, vianočné piesne 

umelé i  populárne. Izabela Baaro-

vá zaspievala vianočnú koledu z Ro-

siny „Na nebesiach, nad Betlémom“. 

13 gitaristov v  premiérovom  ko-

mornom zoskupení potešilo úpra-

vou latinskej koledy „Adeste fi deles“, 

ktorú neskôr v sprievode trúbky za-

spieval i  žiak spevu David Knížek. 

Nadaná Hanka Malatincová zahrala 

na lesnom rohu známu koledu „Bú-

vaj dieťa krásne“.

Na melódiu koledy „Šťastie zdra-

vie, pokoj svätý“ sa ľudovým tancom 

v krojoch predstavili členky detské-

ho folklórneho súboru Studnička. 

Klavír zaznel dvakrát. Mozartovo 

„Andante F dur“ zahrala Nina Luptá-

ková, „Tanec elfov“ E.H. Griega Ma-

túš Černák. Huslisti sa pravidelne 

stretávali s p. uč. Janiczekom na ho-

dinách komornej hry. Pre Adventný 

koncert si pripravili úpravy troch 

kolied: „Poďme bratia do Betléma, Na-

rodil sa Kristus Pán a Veselé vianočné 

hody“. Prítomní diváci potleskom 

ocenili aj anglickú vianočnú pieseň 

„O, Holy Night“ v prevedení pani uč. 

Petry Weisovej. K mikulášskej téme 

sme sa vrátili v  modernom tan-

ci „Príde Mikuláš“ z pera Mira Jaro-

ša, na ktorý sa tešili žiačky 2. roč-

níka tanečného odboru. Gitarové 

trio z triedy p. uč. Buškovej ponúk-

lo brazílsku ľudovú pieseň „Faz hoje 

um ano“ a  skladbu H. Teucherta 

„Hirtenweise aus Montenegro“.

O  bielej zime, ktorá nás v  decem-

bri štedro tešila i  vonku spievali 

v piesni „Biela zima“ Klára Ujlakyo-

vá a Chloe Rebecca Petr. K nim sa 

pridal Zborík, ktorý vzápätí rozve-

selil a roztlieskal obecenstvo v zná-

mej piesni portorického speváka 

a skladateľa José Feliciana „Feliz Na-

vidad“. Štastné Vianoce a  šťastný 

nový rok v nej všetkým prial šikov-

ný spevák Janko Chovanec. Rytmus 

držali gitaristi a basgitaristi, o me-

lodické ozveny sa postaral náš dvor-

ný „trubkár“ Aleš Turčan. Po scé-

nickom „ľadovom“ tanci „Th e Frozen 

World“ už nasledovali komorné fl au-

tičky. Repertoár, ktorý vybrala a so 

žiakmi nacvičila p. uč. Kovárová bol 

rôznorodý. Ponúkli nám „Rondeau“ 

francúzskeho skladateľa Marina 

Maraisa, ľudovú koledu „Narodil sa 

Kristus Pán“, vo vianočnom čase ne-

odmysliteľné a  obľúbené „Tři oříš-

ky pro Popelku“ z pera Karla Svobo-

du. 14 fl autistiek a jeden začínajúci 

fl autista nám na záver svojho vy-

stúpenia pripomenuli vojnou sužo-

vaných susedov piesňou „Carol of the 

Bells“ ukrajinského skladateľa My-

kolu Leontovycha.

Tanečný odbor pod vedením p. uč. 

Ivanky Beňovej využil priestor scé-

ny Kultúrneho centra i  v  moder-

nom tanci „Holly Jolly Christmas“.

Pred nežnou „Tichou nocou“ v poda-

ní pedagógov a zamestnancov ZUŠ 

poďakovala pani riaditeľka Irena 

Chovanová všetkým ľuďom dob-

rej vôle za pomoc a podporu v uply-

nulom roku. Šikovná a  všestranná 

Alicka Knezovičová sa v tejto úpra-

ve najznámejšej koledy premiérovo 

ukázala hrou na xylofón. Pred po-

sledným číslom programu sa prí-

tomným za zriaďovateľa prihovo-

rila pani Viera Ebert, ktorá okrem 

iného ocenila herecký výkon žiač-

ky LDO. Nina Olahová počas ce-

lého hodinu a  pol trvajúceho kon-

certu ako živá socha znázorňovala 

významnú postavu Adventu a Via-

noc, matku Ježiška Pannu Máriu. 

Sprievodným slovom z  Písma vy-

pĺňali priestor medzi jednotlivými 

číslami p. uč. Michal Timko a žiačka 

LDO Jasna Razawi.

„Z východu přebohatí páni, dítěti se kla-

ní, nám narodil se Pán, poutníci obutí 

i bosí k jeslím dary nosí, nám narodil se, 

nám všem narodil se. Z Betléma se ozý-

vá, halelu, halelu, z Betléma se ozývá: 

Nám narodil se Pán“. Týmito slovami 

krásnej piesne známej českej skupi-

ny Spirituál kvintet sme sa s našimi 

fanúšikmi v hľadisku z javiska roz-

lúčili. Trojhlasné spevy sa už me-

siac pred koncertom ozývali v sále 

ZUŠ, sólo p. učiteľky toho času na 

rodičovskej dovolenke Danky Taká-

čovej v príprave i priamom prenose 

nenechali nikoho chladným. Radosť 

a nadšenie, ktoré sršalo z tejto pies-

ne, čaro Vianoc, ktoré spojilo pá-

nov učiteľov so Zboríkom, všetkých 

spevákov s muzikantami, sú možno 

až neopísateľné. A to je ten zázrak 

živého umenia, živej hudby, slova, 

ktoré ani tie najvznešenejšie slová 

nevedia dostatočne vyjadriť. Veď 

práve na koncerte dotknutí živou 

hudbou našich mladších i  starších 

žiakov, spojením všetkých snaži-

vých talentov sa dokážeme dotknúť 

sŕdc. Vy sa tak necháte pohladiť, po-

vzbudiť, dojať i rozveseliť, dáte prie-

chod tým najkrajším, najvnútornej-

ším citom, spomienkam i prianiam.

Ďakujeme oddeleniu kultúry mes-

ta BŠ, zvlášť pánovi Petrovi Sliacke-

mu za pomoc, zvukárovi Matúšovi 

Piatrovovi, fotografovi a osvetľova-

čovi Martinovi Jánošíkovi, všetkým 

žiakom a pánom učiteľom za pekné 

výkony a srdce, ktoré dávajú do svo-

jej práce.

Za celý kolektív ZUŠ: „Daj Boh šťas-

tia tejto zemi, všetkým ľuďom v nej“.

Irena Chovanová

„Z Betléma se ozývá: 
Nám narodil se Pán“ /Adventný koncert ZUŠ/

Srdečne Vás 
pozývame 

na výstavu: Medzitým v realite 

/ Meanwhile in reality

Autori: Terezia Rausová, 

Jakub Ružinský

Kurátor: Hynek Chmelař

Galéria Jula Bindera, Nám. sv. 

Trojice 21, Banská Štiavnica

Trvanie výstavy: 

25.11.2023 – 30.1.2024

Výstava Meanwhile in reality Te-

rezie Rausové (*1998) a  Jakuba 

Ružinského (*1996) je predsta-

vením dvoch maliarskych pozícií, 

ktoré spája na prvý pohľad prí-

buzný výtvarný prejav. Samotné 

médium maľby a  výrazná fareb-

nosť sú však len formálne stránky 

omnoho hlbších svetov, ktorými 

sa autori zaoberajú.

Obaja autori pracujú s  predsta-

vou tvorby vlastných uzavretých 

mikrokozmov, ktoré rôznym spô-

sobom vypovedajú o realite sveta 

okolo nás. Každý z autorov ale volí 

iné prostriedky a  postupy. Zatiaľ 

čo Terezie Rausová poníma realitu 

sveta akoby zvonku, kriticky uva-

žuje o spoločenských javoch a dô-

sledkoch ľudskej činnosti, Jakub 

Ružinský realitu pozoruje, nao-

pak, svojím spôsobom zvnútra, 

z pozície umelca vo svojom atelié-

ri, ktorý na realitu hľadí cez sym-

boliku, ktorá je v mnohých ohľa-

doch osobná.

Tím GJB

Oznámenie
Krajského pamiatkového úra-

du Banská Bystrica, pracovisko 

Banská Štiavnica.

S  poukazom na stav a  vývoj ve-

rejných fi nancií a  z  toho vyplý-

vajúcich úsporných opatrení, na 

základe príkazu generálneho ria-

diteľa Pamiatkového úradu SR, 

zamestnanci KPÚ Banská Bys-

trica, pracovisko Banská Štiav-

nica, každý piatok v  období do 

31. marca 2024, vykonávajú 

prácu z domu.

Stránkové dni a hodiny ostáva-

jú v platnosti:

Pondelok: 

8.00 – 12.00 h, 13.00 – 16.00 h,

Streda: 

8.00 – 12.00 h, 13.00 – 16.00 h

Viera Göndöčová,

vedúca pracoviska 

Banská Štiavnica
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Toto slovo je Štiavničanom 

známe, pretože je to názov 

mesta, kde pred 30-timi rokmi 

zapísali Banskú Štiavnicu do 

svetového zoznamu UNESCO. 

Je tu veľké konferenčné centrum, 

kde sa udalosť odohrala. Práve pri 

tomto obrovskom centre pristál náš 

malý čln koncom roka. Plavili sme sa 

po pobreží a náhoda chcela, že som 

sa v  tomto meste ocitol práve po-

čas výročia zápisu. Značka UNESCO 

je pre mesto mimoriadne dôležitou 

dodnes.

Mesto Kartagena leží v južnej Ame-

rike – v štáte Kolumbia a má asi mi-

lión obyvateľov. Napriek tomu, že 

Kolumbia je dosť chudobná krajina, 

mesto Kartagena je veľkolepé, mo-

derné a  má aj veľké historické cen-

trum, ktoré je tiež v UNESCO. Mesto 

založili pred 500 rokmi španielski ná-

morníci ako jedno z prvých na tomto 

kontinente. Centrum dodnes dýcha 

koloniálnou architektúrou.

Do Kolumbie som sa dostal v  rám-

ci expedície z Prírodovedeckej fakul-

ty. Pozorovali sme rôzne ekosystémy 

vo vysokých horách, pobrežných mo-

čiaroch a mangrovoch. Tiež sme pod-

nikli 4 dňový náročný pochod po-

horím Sierra Nevada, kde ešte žijú 

pôvodné indiánske kmene. Tento 

pochod v dažďovom pralese so mnou 

absolvovala aj moja manželka, ktorá 

je tiež prírodovedkyňa, za čo jej doda-

točne patrí poklona.

Martin Macharik

Mesto Kartagena a Banská Štiavnica

Na Štefana 26. 12. 2023 sa 

uskutočnil v Evanjelickom 

chráme Božom Vianočný 

koncert, ktorý zorganizoval 

Cirkevný zbor evanjelickej 

cirkvi augsburského vyznania 

v Banskej Štiavnici. 

Všetkých prítomných privítal zbo-

rový farár ECAV Banská Štiavnica 

Mgr. Daniel Gdovin. Sprievodné-

ho slova počas celého koncertu sa 

zhostil Ján Kmeť. Vystúpili Folklór-

ny súbor Sitňan so „Štiavnickou bet-

lehémskou hrou z roku 1861“, Patrícia 

Bačíková s  anglickou koledou „Th e 

First Nowell“, deti z detskej besied-

ky „Čo sa anjelom nepáčilo“. Evanje-

lický spevokol sa predstavil v dvoch 

vstupoch s „Dobrou novinou“ od Pav-

la Krška, „Pri Betléme na stráni“ od 

M. Schneidera-Trnavského a „Dobrý 

Pastier sa narodil“ od Františka Prá-

šila i „Daj Boh šťastia“ od Zdenka Mi-

kulu. Mladý Oskar Rózsa zahral na 

klávesoch „Menuet“ od Johanna Se-

bastiana Bacha. Janka Bernáthová 

predniesla „Vianočnú báseň“, Jakub 

Gdovin „Menuet“ a záver patril spo-

ločnej piesni „Tichá noc, svätá noc“ za 

doprovodu Oskara Rózsu. Aj tým-

to koncertom sa zavŕšilo vianočné 

obdobie, ktorý potešil duchom prí-

tomných a zohrial srdcia. Na záver 

bolo pripravené malé občerstvenie 

a v družnej debate s prianím úspeš-

ného, šťastného nového roka a pev-

ného zdravia sa všetci rozchádzali 

do svojich domovov...

Michal Kríž

Vianočný koncert

Folklórny súbor Sitňan v evanjelickom chráme  foto Róbert Zacharovský

Historické ulice kolumbijskej Kartageny  foto archív autora

Spomienka 
na Vianoce

Zavládlo ticho, všade biely sneh,

je pokoj, nebo plné hviezd.

Už je tu Advent, myseľ nám utíši.

Príde k nám Ježiško, duša sa poteší.

Snežná perina sa zľahka vinie,

mäkko sa vzniesol biely sneh.

Padá husto na strmý breh,

zima nás mrazivým citom privinie.

Blížia sa krásne Vianoce,

obloha sa hviezdami ligoce.

Jak drahokam svieti tam jediná,

tá vianočná, čo v  srdciach nám 

trblieta.

Sviežim tichom objatá naša duša,

cíti láskavý príchod Ježiša.

To malé dieťa prinesie ten lásky dar.

a každý nastavíme svojmu šťastiu 

tvár.

Krása Vianoc nech nám srdce ute-

šuje.

Nech splnia sa nám všetky nádeje.

Vztýčme ruky k úprimným mod-

litbám!

Šťastie nám prinesie Pán Boh sám.

Úspešný nový rok nech príde 

k nám!

Eva Kolembusová

Medzinárodné 
plavecké preteky

V  maďarskom Göri sa od 13. do 

15. decembra 2023 konal XVI. 

ročník Medzinárodných plavec-

kých pretekov GYÖR OPEN, na 

ktorom boli aj plavci, ktorí si plni-

li olympijské limity. Tohto prestíž-

neho podujatia sa zúčastnil aj náš 

Janko Čamaj, ktorý si svojimi čas-

mi potvrdil miesto v Útvare talen-

tovanej mládeže (UTM). 2x získal 

bronz za 400m VS časom 4:42,37, 

200m M časom 2:32,07, 4. miesto 

200m VS časom 2:15,15, 5. miesto 

1500m VS časom19:09,42.

Posledné tohtoročné priateľské 

vianočné preteky sa konali v sobo-

tu 16. 12. 2023 na plavárni v Žiari 

nad Hronom. Celý pretek sa niesol 

v  príjemnej predvianočnej atmo-

sfére, ktorú ešte umocnili medai-

lové umiestnenia našich plavcov. 

Gratulujeme!

Vysvetlivky: 

VS- voľný spôsob, M- motýlik

PK BŠ
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Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
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